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1919

Struktura ekonomike e popullsisë ka një rol të rëndësishëm në zhvi
llimin ekonomik të vendeve në botë. Struktura ekonomike mundëson të 

mbajtur dhe persona me të ardhura personale.
 është ajo popullsi që punon dhe 

merret me ndonjë profesion për të siguruar ve
gla jetese. 

 është popullsia që 

ardhura personale.
Persona me të ardhura personale janë ata që 

më të ulët me popullsi të mbajtur ose në varësi. 

• Popullsia mashkullore është pak më e ma

• Popullsia mashkullore është numerikisht 
mbizotëruese në vendet arabe dhe ajo 

• Popullsia e re dominon në vendet e pazhvi

• Vendet e pazhvilluara kanë një përqindje të 
lartë të popullsisë analfabete dhe të mbaj

• Bota e zhvilluar karakterizohet nga një 
pjesëmarrje e lartë e popullatës së arsimuar 

Cila popullatë konsiderohet e re dhe në 

Cilat vende në botë kanë popullsinë më 

informacionit dhe komunikimit (TIK):

tre vendeve më të zhvilluara dhe tre më 
pak të zhvilluara në botë!

18

të fuqisë punëtore.

Pjesëmarrja e popullsisë së re është më e lartë në vendet e 

Vendet me përqindje të lartë të 
popullsisë së paarsimuar shënojnë 
rënie në zhvillim jo vetëm në fushën 

zhvillimit ekonomik!

Tabela: Struktura e 
moshës së popullsisë së 

Grupmosha Pjesëmarrja 

Struktura sipas arsimimit të popullsisë është 
tregues i potencialit ekonomik të një vendi të 

e ndan popullsinë në të arsimuar dhe të paarsi-
muar. Përqindje më e lartë e popullsisë së arsi
muar me arsim normal dhe arsim të lartë kanë 

-

përqindje më e lartë e popullsisë së paarsimuar 
gjendet në vendet e pazhvilluara.

Harta: Struktura arsimore (popullsia e arsimuar në %)

17

50,449.6

 

Struktura gjinore tregon marrëdhënien numerike midis popullsisë 

 dhe vende të tjera.

Strukturë e popullsisë sipas moshës konsiderohet si një element 
STRUKTURA SIPAS MOSHËS

përmbajtjen mësimore

Kujto: Si ndahet 
popullsia sipas 
moshës?
Mendo: Si ndikon 
shkalla e arsimit në 
zhvillimin ekonomik në 
shoqëri?

Pabarazia seksuale

Struktura gjinore

mbajtur.

Struktura gjinore në 
botë (%)

Harta: Pabarazia gjinore në botë

Mashkull
e pasurojnë atë dhe 

bazë të përshtatshëm 
për analizën dhe 

Tekst i shtuar për personat 
kureshtar dhe për nxënësit të 

mësime.

Përfundimet e nxjerra 
kompjuterike për të zgjeruar 

reja.

ilustruese dhe 

kontrollimin dhe 
sistemimin e 
mbetjeve të njësisë 
modulare.

për paralajmërimin e 
qëllimeve dhe efekteve 
të përmbajtjes së 
mësimdhënies.

 
për studim.
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PARATHËNIE

-

-
kës së Maqedonisë së Veriut.

Qëllimi kryesor i përmbajtjes është përvetësimi i njohurive në fushën 
-
-

ekonomike.

 dhe mundëson të nxënit gradual 
-
-

pasiv. Theks i veçantë i kushtohet vëllimit dhe moderimit të përmbajtjeve 

-

e mendjeve kureshtare dhe të nxënësve që përparojnë më shpejt në 

-

-

kompjuterike.

Autorët ju urojnë punë të suksesshme!





dhe konsumit të të mirave dhe të shërbimeve materiale në botë. Për këtë është 

për anëtarët - individët.



8

Lënda e studimit
-

Detyra kryesore
-
-

-

shkencor-teknologjikë.
Pasuritë natyrore  janë bazë 

-
-

Faktorët socialë -

brezave të tanishëm dhe të ardhshëm.

 

-

ndarjet strukturore të po-
-

një faktor i rëndësishëm 

popullsisë është i rëndë-

përmbajtjen mësimore

Harta: Shtete sipas numrit të popullsisë

Kujto: Çfarë është 
ekonomia dhe nga cilët 
faktorë varet zhvillimi 
i saj?
Mendo: Për ndarjen e 
ekonomisë në 
veprimtari prodhuese 
dhe joprodhuese!

Sektorët ekonomikë.

Popullatë
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e përgjithshme dhe rajonale. Për sa i përket 
-

 studion prodhimin bujqësor. Ajo studion 

në botë dhe në rajone të veçanta. Hulumton edhe popullsinë 

-

blegtoria

peshkimi në det 
dhe në tokë.

industriale
-
-

-

Faktorët shkencorë dhe teknologjikë janë veçanërisht të rëndë-
-

-
dosjen e popullsive si dhe llojet e zhvendosjes ose migrimit etj.

-
-
-

Industria

Pesëmbëdhjetë prodhuesit më të 

Ikja ose emigrimi i një numri të madh të personelit me 

degët më të rëndësishme ekonomike. Pse Republika e 

Italia

Spanja

SHBA

Kili

Australia

Gjermania

RSA

Kinë

Pjesa tjeter 
e botes
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-

shpejtë i mallrave nga prodhuesi te konsumatorët.
-

 
-
-

-

ose lidhshmëri të madhe edhe me mbrojtjen e 
mjedisit jetësor dhe të mjedisit të punës së po-

-
Vendndodhje të 

në botë

• 

• -

• 

• -

• -
të me zhvillimin e qëndrueshëm të mjedisit.

informacionit dhe komunikimit (TIK):
Kërko dhe përdor të dhëna nga faqe të 

-
-
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Zhvillimi i ekonomisë varet nga një sërë  lidhshmëria 
-

-

-

-
-

-
mitë kombëtare të shumë vendeve të zhvilluara të botës është e lidhur 

-
-

me përqendrimin e lartë të mineraleve jometalike dhe metalike ekono-
-

-

përmbajtjen mësimore

afariste varen 
më shumë nga 

Mendo:Çfarë 
marrëdhëniesh shkak-
pasojë mund të dalloni 
midis natyrës dhe 
prodhimit?

Përbërja gjeologjike e 

Sektorët ekonomikë.
pylltarisë e jo vetëm!
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-

Brezat e klimës në Tokë

Polare

Subpolare

Subtropikale

Tropikale

janë të lidhura ngushtë dhe varen nga sasia e ujit të përthithur gjatë periu-

është gjithashtu një konsumator i madh i ujit dhe problemet me furnizimin 
me ujë të popullsisë dhe industrisë janë të pranishme në shumë rajone dhe 

e të korrave dhe vëllimin e prodhimit. Ato gjithashtu ndikojnë në pamjen 

-

e ekonomisë.
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Harta: Shkalla e ngarkesës dhe degradimi i tokës

-

-

Shumë e degraduar

Pa vegjetacion 

• 
ka ndikim të rëndësishëm në zhvillimin e 

• 
-

• Pasuria me xehe dhe lëndë djegëse fosile 

• 

• -

Cila është rëndësia ekonomike e xeheve 

Përshkruani rëndësinë e burimeve ujore 

Cili është ndikimi i botës organike në 

informacionit dhe komunikimit (TIK):

botë kanë mungesë serioze 
-

nomi dhe si e trajtojnë këtë 
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Popullsia është faktori më i rëndësishëm për zhvillimin ekonomik të 
një hapësire apo vendi. Për të mbijetuar dhe për të plotësuar nevojat 

-

ai është një gjeofaktor
-

nevojshme për një jetë më të mirë dhe për mirëqenie.

-
-

përmbajtjen mësimore

Kujto: Sa janë dhe ku 
janë më të afërmit 
dhe miqtë tuaj të 

punë?
Mendo: Në çfarë 

angazhimet tuaja 
profesionale në të 
ardhmen dhe pse?

Shoqërimi  

Sistemi ekonomik  

 “Vetëm njeriu ka arritur të lërë gjurmë në natyrë. Ai 
transporton bimë dhe kafshë në mbarë botën. Ndryshon 
klimën dhe pamjen e botës në atë masë saqë gjurmët e 
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-

i shoqërisë është i lidhur ngushtë me organizimin ekonomiko-shoqëror. 

-
-

për suksesin e funksionimit të kompleksit ekonomik.

-
viteteve ekonomike që historikisht i ka 

-
-

-
ar duke marrë masa agroteknike dhe 

shumë më të larta në raport me të 
kaluarën. Kimikatet janë zhvilluar për 
të mbrojtur bimët dhe kafshët shtëpia-

ka futur përdorimin e makinerive mo-
derne për punim më të shpejtë dhe më 
të mirë të tokës. 

 me ndihmën e shpo-

shiritave transportues dhe makinerive 
-

-
ve si lëndë e parë realizohen të ardhu-

Industria -

prodhim industrial më i madh dhe më 

mirë ekonomik.
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Industria është një degë prijës afariste ose ekonomike që 
dikton kryesisht zhvillimin ekonomik dhe transformimin e zonës 

-

mundëson bartjen e shpejtë të udhëtarëve dhe produk-
-
-

mit të gjakut” dhe është e nevojshme për shkëmbimin e 
burimeve dhe produkteve në sistemin ekonomik.

-

Sot vëmendje e madhe i kushtohet përparimit ose 
-

popullsisë.

• Popullsia është faktori më i rëndësishëm 
për zhvillimin ekonomik të një hapësire apo 

• 
gjithnjë e më pak i varur nga ligjshmëritë 

• -

• 

• Sot vëmendje e madhe i kushtohet përmirë-

Cili është faktori më i rëndësishëm për zhvi-
llimin ekonomik të një hapësire apo vendi.

-

Me çfarë masash e përmirësoi njeriu prodhi-

-

informacionit dhe komunikimit (TIK):
Kërkoni të dhëna për pesë vendet më 
të zhvilluara dhe pesë vendet më të 

krahasuese të dhënat për nivelin e 
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50,449.6

 

Struktura gjinore tregon marrëdhënien numerike midis popullsisë 
-

-
-
-

 dhe vende të tjera.

Strukturë e popullsisë sipas moshës konsiderohet si një element 

-

-

-

STRUKTURA SIPAS MOSHËS

përmbajtjen mësimore

Kujto: Si ndahet 
popullsia sipas 
moshës?
Mendo: Si ndikon 
shkalla e arsimit në 
zhvillimin ekonomik në 
shoqëri?

Pabarazia seksuale

Struktura gjinore

mbajtur.

Struktura gjinore në 
botë (%)

Harta: Pabarazia gjinore në botë

Mashkull
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-

-

të fuqisë punëtore.

Pjesëmarrja e popullsisë së re është më e lartë në vendet e 

Vendet me përqindje të lartë të 
popullsisë së paarsimuar shënojnë 
rënie në zhvillim jo vetëm në fushën 

zhvillimit ekonomik!

Tabela: Struktura e 
moshës së popullsisë së 

Grupmosha Pjesëmarrja 

Struktura sipas arsimimit të popullsisë është 
tregues i potencialit ekonomik të një vendi të 

e ndan popullsinë në të arsimuar dhe të paarsi-
muar. Përqindje më e lartë e popullsisë së arsi-
muar me arsim normal dhe arsim të lartë kanë 

-

përqindje më e lartë e popullsisë së paarsimuar 
gjendet në vendet e pazhvilluara.

Harta: Struktura arsimore (popullsia e arsimuar në %)
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Struktura ekonomike e popullsisë ka një rol të rëndësishëm në zhvi-
llimin ekonomik të vendeve në botë. Struktura ekonomike mundëson të 

-

mbajtur dhe persona me të ardhura personale.
 është ajo popullsi që punon dhe 

merret me ndonjë profesion për të siguruar ve-
gla jetese. 

 është popullsia që 
-
-

ardhura personale.
Persona me të ardhura personale janë ata që 

-
-

më të ulët me popullsi të mbajtur ose në varësi. 

• Popullsia mashkullore është pak më e ma-

• Popullsia mashkullore është numerikisht 
mbizotëruese në vendet arabe dhe ajo 

• Popullsia e re dominon në vendet e pazhvi-
-

• Vendet e pazhvilluara kanë një përqindje të 
lartë të popullsisë analfabete dhe të mbaj-

• Bota e zhvilluar karakterizohet nga një 
pjesëmarrje e lartë e popullatës së arsimuar 

Cilat vende në botë kanë një çekuilibër 

Cila popullatë konsiderohet e re dhe në 

Cilat vende në botë kanë popullsinë më 

informacionit dhe komunikimit (TIK):

tre vendeve më të zhvilluara dhe tre më 
pak të zhvilluara në botë!
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-

-

-

 etj.

Migrimet janë lëvizje migruese të popullsisë nga një vend banimi në 
emigrim -

dosjes ose ardhjes në një vend tjetër imigrim.
përmbajtjen mësimore

Kujto: Cilët popuj dhe 
kur morën pjesë në 
Migrimin e Madh të 
Popujve?
Mendo: A e 
ndryshojnë 
migrimet strukturën 

vendi?

 

Bilanci i migrimit.

Harta: 

Stagnimi



Migrimet për arsye ekonomike janë lëvizjet 
më të zakonshme të popullsisë. Ata migrime 

ardhura solide dhe kushte shumë më të mira për 
jetë. Sot këto lëvizje janë shumë të rëndësishme 

popuj nga kjo zonë emigrojnë në vendet shumë 
-

 kanë ekzistuar 

janë veçanërisht të përhapura në mesin e popuj-
-

Migrimet për arsye kulturore dhe fetare janë të pranishme te shumë 
-

grojnë në Shtetet e Bashkuara dhe Kanada për shkak të arsimimit dhe 
-

Lëvizjet më masive (me miliona) të popullsisë në 
botë pasuan disa ngjarje apo zbulime të rëndësishme 
historike.

Të njohura janë të ashtuquajturat migrimet e detyruara dhe 
refugjate të popullsisë si rezultat i katastrofave të fuqishme 
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0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50

përgjithmonë në ato vende. Ata u 

-

duke emigruar në vendet ku i për-

të shkaktohen edhe nga fatkeqë-

-
të 

brendshme dhe të jashtme.  Mi-
grimet e brendshme janë ato që 
ndodhin nga një vend në tjetrin 

-
dheut.

-
-

SH
BA

Gjerm
an

ia
Rusia

Arab
ia 

Sa
udite

Brit
an

ia 
e M

ad
he

Kan
ad

aja

• 

në historinë e njeriut.
• 

• 
rajonet e pazhvilluara drejt rajoneve të zhvi-
lluara në botë.

• -

• Sipas shtrirjes hapësinore migrimet mund të 

-

-

Shpjegoni migrimet fetare me shembull!

informacionit dhe komunikimit (TIK):
-

grimit të vendeve që kanë pësuar 
-
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-
-

gtar u shndërrua  në  me gjashtë anëtarë. 

-

-
-

-

përmbajtjen mësimore

Kujto: Cili është roli i 
kontrolleve doganore 

shtetërorë?
Mendo: Për efektet e 
anëtarësimit të R. së 
Maqedonisë së Veriut 

Partnerët tregtarë.
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etj.

a) Popullsia
-

-

-

-

-

Bujqësi dhe Peshkim

-
-

prodhimit ashtu edhe në atë të shërbimeve.

-

Industria e bujqësisë punësoi 7 

Tabela: 
themelore socio-ekonomike 

POPULLSIA 

POPULLSIA 
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Harta: Partnerët tregtarë sipas vendeve në botë

Partnerët  

tregtarë sipas 
vendeve në 

SHBA
Kinë
Brazili

• 

•  Organet më të rëndësishme përbërëse 

• 

• 

• 
• 

-

-

informacionit dhe komunikimit (TIK):

-
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-
-

 e Republikës së Maqedonisë së Veriut është e fa-
vorshme. Ajo rrjedh nga vendi qendror i Gadishullit ballkanik dhe hapja e 

-

-

Përbërja gjeologjike
-
-

talurgjisë së zezë. Klima në territorin e R. e  Maqedonisë së Veriut varet  

Burimet ujore të vendit janë të pakta  për zhvillimin e turizmit dhe 

Resurset pedologjike janë
përfaqësuara për zhvillimin e degëve bujqësore. Vendi ka 

-

Zhvillimi ekonomik i Republikës së Maqedonisë së Veriut është i lidhur 
dhe i kushtëzuar me faktorët kompleksë  
ekonomikë.

përmbajtjen mësimore

Kujto: Cila është 

R. së Maqedonisë së 

Mendo: Cilat 

janë më të zhvilluara 
në vendin tonë dhe 
pse?

Aktorët natyror- 

Faktorët socio- 

Sektorët ekonomikë.

Tabela: Shpërndarja hipsometrike e 
territorit të R. së Maqedonisë së Veriut 

SIPËRFAQJA (%)
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-

a) Popullsia. -
-

shpërngulja e  popullsisë së 
re dhe asaj për punë jashtë 
vendit.

-
nisë së Veriut në vitet pas 
pavarësisë kishte pasoja të 

fqinjësi. Problemi më i madh 

-

territorit të vendit.

të industrisë përpunuese dhe të turizmit!

Industria Veprimtaritë Të tjera

thonë se industria përpunuese është sek-
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Rrjedhja ose ikja e madhe e personave me arsim të lartë 

problem i madh socio-ekonomik në R. e Maqedonisë së Veriut!

-

-

Turizmi dhe gastronomia në ekonominë tonë 
-

Vendet e Bashkimit 

-

mëdhenj tregtarë të R së Maqedonisë së Veriut nga 
-

 Vlera e eksporteve është më e larta 
-

Bilanci tregtar i R së 
Maqedonisë së Veriut me partnerët më të 

Import

• 
mundësi të gjera për zhvillimin ekonomik të 

• -

• 

• Industria përpunuese punëson pjesën më të 

• 

Maqedonisë së Veriut.

Cila është situata me parametrat bazë ekonomikë në 

informacionit dhe komunikimit (TIK):
Kërko dhe përdor të dhëna nga faqe të 

-

të Maqedonisë!
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SË PARË TË MODULIT





-
-

tonë.

së Veriut 

-
re në R. e Maqedonisë së Veriut
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-
-

-

-

-

një shpërndarje jo të barabartë në 
botë dhe ndahen në disa rajone. Ra-

Azia 
Jugperëndimore dhe  
ku shtrihen disa vende arabe. Rajoni 

Karaibe dhe . Rajon 
Azia Qendrore 

dhe zona e -

konsiderueshme janë gjetur në disa 

përmbajtjen mësimore

Kujto: Çfarë origjine 

në botë?
Mendo: Çfarë do të 

dhe çfarë derivatesh 
dini?

Plangtone

GAZI NATYRORË (LGP)

Arabinë Saudite
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300
266

170 160
140

100 97
80

0

200

300

 dhe të tjera. Vendet më të pasura me 
 dhe Kanada

. Prodhuesit më të mëdhenj 

-

vendeve (miliardë fuçi)

Venezu
ela

Arab
ia 

Sa
udite

Kan
ad

a
Ira

ni
Ira

ku
Rusia

Harta:

Provoni rezervat 

nën

ut është të kontrollojë prodhimin dhe të mbrojë çmimin e 
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766

635

184

165

150

138

118

0 200

-
. Prodhuesit më të mëdhenj të 

gazit natyror Prodhuesit më të mëdhenj të gazit natyror në botë 

Tabela: Dhjetë vendet më të pasura 

(miliard m / vit)

me gaz natyror në botë

8.
9.

Rusia
Irani
Katari
SHBA
Arabia Saudite
Turkmenistani

Venezuela

Kina

Kina

Kanada

Katari

Irani

Rusia

SHBA

• 
• -

• 

• 

• 

Përshkruani përbërjen kimike të gazit 

-

-

botë!

informacionit dhe komunikimit (TIK):

Gjeni të dhëna për rezervat e gazit 
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-

 dhe thëngjill 
. Koksi 

kalorike dhe përdoret në furrat e zjarrit për shkrirjen e metaleve.

sipërfaqësore të tokës.

Thëngjilli i murrmë

Thëngjill guri

-

përdorur në objektet metalurgjike dhe thën-
-

kësor në formën e tabletave përdoret sot në 
mjekësi. Thëngjilli mjekësor përdoret te in-

-

përmbajtjen mësimore

Kujto: Cila është 
origjina e thëngjillit 
dhe a gjendet në 
mjedisin tuaj të afërt?
Mendo: Pse thëngjilli 
përdoret gjithnjë e më 
pak për ngrohjen e 
shtëpisë?

Koks.

     Depozitat më të vjetra të 
thëngjillit në litosferë u krijuan 

më parë. - Besohet se ato janë 

gjigante!
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Sot thëngjilli është një burim shumë i 
-

shkrirjen e xeheve të metaleve për të marrë 
metale të pastra. Me përpunimin e thëngjillit 

kauçu-
 e të tje-

-
ren për ngrohjen e shtëpive.

Termocentrale janë ndërtuar 
në afërsi të minierave të 

konsumatorët më të mëdhenj të 
thëngjillit!

Termocentrali

vende në botë kanë sa tre të katërtat e rezervave të përgjithshme botëro-

Harta: Përhapja e rezervave të thëngjillit në botë (miliona ton)
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Basenet më të mëdha të thën-
gjillit në Shtetet e Bashkuara ndo-
dhen në perëndim të maleve Alli-
gien dhe Apalaçe

lumit Misisipi

Lenski
Kuznetski Peçorski dhe Tunguski. 
Basenet më të mëdha të thëngji-

Mançuria Shansi 
dhe Shensi.

-
 

Britani të Madhe 
Belgjikë Francë Poloni 

 etj.
Vendet që kanë prodhim më të 

Australia.

Pjesëmarrja në prodhimin botëror të thëngjillit (%)

Kina  
India

SH
BA

Indonezia
  

Austr
ali

a  
Rusia

 

Të
 tje

ra

• Thëngjilli u formua nga karbonizimi i bimë-

• 

• Rezervat më të mëdha të thëngjillit ndo-

• Prodhuesi më i madh i thëngjillit në botë 

• -
dorim në mjekësi

Përshkruani llojet e thëngjillit sipas vlerës 

thëngjillit në botë!
Cilat vende evropiane kanë rezerva 

informacionit dhe komunikimit (TIK):

Gjeni të dhëna për rezervat e thëngji-
llit në vendet e Ballkanit dhe bëni një 

-
hapjes!
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-

prodhimin e përgjithshëm të energjisë elektrike hidroenergjia merr pjesë 
-

-

 - në 

 dhe e Kuj-
-

 - në lumin 
Tenesi.

përmbajtjen mësimore

Kujto: Çfarë burimesh 
të energjisë së 
pashtershme njihni?
Mendo: Çfarë 
efektesh mjedisore 
shkakton përdorimi 
i lëndëve djegëse 
fosile?

Mullinjtë me ujë janë forma më e vjetër e shfrytëzimit të 

Vetëm njëra nga hidrocentralet më të 
mëdha në botë prodhon çdo vit energji 
elektrike që tejkalon tre herë nevojat 
kombëtare të R. së Maqedonisë Veriut!

Tabela: 

Itaipu
Silodu
Guri
Tukurui

Kina

Kina
Venezuela
Brazil

Parana

Karoni

Lumi Fuqia 
(MW)
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SH
BA 

Rusi 
Kinë  

Indi

Vendet me më shumë centrale bërthamore në botë

ura-
niumi dhe toriumi. Duke ndarë bërtha-

lëshojnë një sasi të madhe energjie që 
përdoret për të prodhuar energji elektri-

elektrike është energji bërthamore. Pro-
dhuesit më të mëdhenj të uraniumit si 

-

dhe Australi. Toriumi
-

Dielli është burimi më i madh i energjisë. Kjo energji 
tashmë përdoret në disa vende shumë të zhvilluara industria-

-
mullinj me erë

• 

• 

• 

• 
numrin më të madh të impiante-

• -

Portugali.

-
niumit në botë!
Cilat vende evropiane përdorin më 

informacionit dhe komunikimit (TIK):

-
let më të fuqishëm në botë!
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Metalurgjia e zezë është dega industriale më e rëndësishme e indus-
hekurit të pa-

. Hekuri i papërpu-

-

-
ret gjerësisht në shumë industri.

Metalurgjia e zezë zakonisht gjendet në afërsi të minierave të mine-
-

Rur dhe Sar

-

PËRHAPJA 

përmbajtjen mësimore

Kujto: Cilat pjesë të 
shtëpisë suaj janë 
bërë nga metale të 
zeza dhe me ngjyra?
Mendo: Sa janë të 
rëndësishme këto 
metale për jetën e 
njeriut?

Alumini.

qendrat më të mëdha të metalurgjisë së 
zezë!

Metalurgjia e zezë po 
rritet vazhdimisht në 
Kinë

Kina

India

SHBA

Brazili

Turqia

Rusi Tjera
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Kinë

KinëHesteel Group

POSCO

PRODHIMI

Tabela: Kompanitë-prodhuesit më të mëdhenj të çelikut 

në Luksemburg

Fabrika  për prodhimin 
e akumulatorëve

-
trinë ushtarake dhe degë të tjera.

Bakri -
trinë elektrike dhe elektronike është një material bazë për 
punë. Prodhuesit më të mëdhenj të bakrit të papërpunuar në 

 dhe Australia.

Plumbi -

-
 dhe Meksika.

Zinku
industrinë e automobilave dhe kimikateve. Zakonisht përdoret 

Bakri është metali me ngjyrë më i lirë në bursën 

përdoren si përçues të energjisë elektrike. Përçuesit 

Harta: Përhapja e prodhimit të zinkut në botë.
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për të mbrojtur hekurin dhe çelikun nga 
korrozioni. Prodhuesit më të mëdhenj të 

SHBA-ja dhe Kanadaja.
Alumini -

Prodhuesit botërorë të aluminit 

për riciklim

Australia

India

Kanada

Rusia

Kina

• Metalurgjia e zezë është një degë shumë e 

• 
-

• Metalurgjia e zezë është e përhapur pranë 

• 
-

• 

Cilat vende prodhojnë më shumë hekur dhe 

-

informacionit dhe komunikimit (TIK):

-
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Kjo degë prodhon makina dhe makineri të 
nevojshme në prodhim në degët tjera të indus-
trive të tjera për përpunimin ose prodhimin e 

-
-

përfshihet prodhimi i makinerive – robotëve që 

industriale. Vendet më të dalluara në indus-
-

mjete ushtarake.

-

-
 dhe 

Hyundai.

industria e makinerisë është e ndarë në disa degë.

përmbajtjen mësimore

Kujto: Cili është 
ndryshimi thelbësor 
midis prodhimit 

industrial?
Mendo: Cilat vende 
janë prodhuesit 
e markave të 
automobilave dhe 
aeroplanëve ajrore  të 
cilat i njihni?

Makina bujqësore.

Tabela: 
prodhuesit më të 
mëdhenj të makinave-
veglave sipas të 
ardhurave të realizuara

Kina
Gjermania

Italia

Vendet - prodhuesit më të mëdhenj të 

Kina

SHBA

India

Gjermania

Meksika

Në një nga fabrikat e 
Toyota-s
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10.466.051
10.382.334
7.218.391
6.856.880
6.386.818
5.769.277
5.236.842

Harta: Radhitja e industrisë së automjeteve në botë (numri i automjeteve të prodhuara)

Honda

Tabela: Kompanitë më të mëdha - prodhues të mjeteve Industria e mjeteve hekurudhore 
-

-

-
-

huesit dhe eksportuesit më të mëdhenj 
anijeve për pasagjerë dhe për transport 

-

të ri Akela (Acela). 

kalojë në shërbimet 
e pasagjerëve deri 

Trenat e rinj do të 

km në orë dhe mund 

km në orë.
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Tabela: Kompanitë prodhues të automjete hekurudhore 
(sipas të ardhurave të korrura)

 prodhon të gjitha llo-
-

planë pa motor dhe të ngjashëm. Pjesa më e ma-
dhe e prodhimit botëror të aeroplanëve gjendet 

-

-
-

-

Indi Mbretërinë e Bashkuar
SHBA

Japoni
dhe të tjerë.

CRRC

Alstom

Transmashholding

The GreenbrierCo.

Kinë
Kanada

Gjermani

Rusi
SHBA
SHBA

SHBA

• Vendet më të njohura  në industrinë e ma-

• Prodhuesit më të mëdhenj të automobila-

Hjundai.
• Prodhuesit më të mëdhenj të anijeve për pa-

• Prodhimi botëror i aeroplanëve është i ven-

• Prodhuesit më të mëdhenj të 

India dhe Mbretëria e Bashkuar.

-

-

anijeve në botë!
Rendit disa fabrika të shquara nga industria 
e automobilave në botë!

informacionit dhe komunikimit (TIK):
Gjeni të dhëna dhe bëni paraqitjen ta-

mëdhenj të autobusëve në botë!
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117386

36504

29016

22304

21456

20891

0 50000 100000 150000

Kompanitë më të suksesshme të elektroindustrisë sipas të ardhurave vjetore të 
arritura (në miliona dollarë)

Prodhimi në Uirpul 
(Whirpool)

 

-

-

-

. Ajo ka për 
qëllim prodhimin e pajisjeve me fuqi të ulët me qarqe komplekse 

-
-

përmbajtjen mësimore

Kujto: Cilat pajisje 
elektrike përdorim 
në shtëpitë tona çdo 
ditë?
Mendo: Si do të 
ishte jeta pa pajisje 
elektronike (smart)?

Revolucioni i vërtetë në elektroindustri ndodhi në tre dekadat 

vonë të alternuara në Shtetet e Bashkuara dhe Britaninë e 
Madhe!
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përjetshme 
për sundimin e 
tregut: Samsung 
vs Apple

Gjermani dhe në vende të tjera.

-
-

-

-
-

Samsung
dhe Apple nga SHBA-ja.

Tabela: Kompanitë kryesore në prodhimin 

Tabela: Kompanitë kryesore në 

kompjuterik

prodhimin e telefonave celularë 
(smartphone)

HP

Dell

Toshiba
IBM

Apple

Apple

Xiaomi
Oppo

Motorola

SHBA
Tajvan
SHBA
Kinë

SHBA

SHBA
Tajvan

SHBA
Kinë
Kinë
Kinë

SHBA

Kinë

• Industria e energjisë elektrike prodhon pajisje 
për prodhimin dhe distribuimin e energjisë 

• Industria e energjisë elektrike është një degë 
e rëndësishme industriale dhe një faktor i 

• -

• 

-

Cila është rëndësia e industrisë elektrike për 

Ku është e përhapur industria elektrike në 

informacionit dhe komunikimit (TIK):

të prodhimit të pajisjeve elektronike në 
botë.
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FARMACEUTIKE

Industria kimike është një nga industritë e pakta që përpunon 

industrisë së rëndë ose bazë dhe një pjesë tjetër të prodhimit të saj i 
takon industrisë së lehtë ose të konsumit. Këto industri janë të rëndë-
sishme sepse prodhojnë kimikate që janë të nevojshme në jetën e 

dhe parazitët.

-
-

cide.
Acidi sulfurik

rëndësishme e lëndës së parë. Prodhuesit dhe eksportuesit më të 

Belgjika etj.
Acidi nitrik

-
sisht në bujqësi për të përmirësuar pjellorinë e 

prodhohen në shumë vende ku është zhvilluar 
-

 etj.
-

-
bra të tjera të nevojshme në industrinë e te-

 etj.

-

përmbajtjen mësimore

Kujto: Çfarë përdorni 
për rregullimin 

në shtëpi?
Mendo: A duhet t’i 
kushtohet vëmendje 
e veçantë përdorimit 
të produkteve të 
caktuara kimike?

Industri  

Industria e rëndë kimike ndahet në organike dhe inorganike 

Pjesëmarrja në prodhimin botëror të 
najlonit

Kina

SHBA

BelgjikëRusia

Shtete te tjera



49

-
lqin etj. Prodhuesit dhe eksportuesit më të mëdhenj 

Industria kimike mbulon prodhimin e 
një game të gjerë produktesh që janë 
toksike për trupin e njeriut. - Përdorimi 

jashtëzakonshëm!

Tabela: Kompanitë më të mëdha kimike 

Tabela: Kompanitë më të suksesshme 

në botë

SABIC
Ineos

AbbVie

Amgen

Gjermani
SHBA
Kinë
Arabia S.
Britani e Madhe
Tajvan
SHBA
Holanda

SHBA

SHBA
SHBA

SHBA
SHBA
Britania e Madhe
SHBA

-
-

dukte sot ka pothuajse në të gjitha vendet me zhvillim të 
lartë dhe të mesëm ekonomik.

-

vendet më të zhvilluara ekonomikisht me një nivel të lartë 

dhe Britani e Madhe.

• Industria kimike ndahet në e rëndë ose bazë 

• 
-

• 

• -

shumë.

Cilat janë produktet e industrisë së lehtë 

informacionit dhe komunikimit (TIK):

-
sorë të barnave!
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Industria ushqimore përpunon lëndët e para me origjinë bujqëso-

Më e zhvilluar është në ultësirat ku ka kushte tokësore më të favorshme 
për rritjen e drithërave. Kjo industri është më e zakonshme dhe më e 

të tjera.
 është më e zhvilluar në vendet që 

-
-

dhe etj.

është më e zh-
villuara në vendet  me blegtori të zhvi-

pluhur dhe produkte të tjera të qumësh-

përmbajtjen mësimore

Kujto: Prej çfarë 
materialesh janë 
bërë rrobat që 
përdorni çdo ditë?
Mendo: Cilat bimë 
janë dhuruesit e 

sheqeri?

Leshi.

Harta: Prodhimi botëror i mishit
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Harta: 

Prodhimi:

(miliona tonë)

Greqia - një 
prodhues i madh i 
vajit të ullirit

Industria e 
verës në Indi po 
lulëzon

Prodhuesit botërorë të vajit të është e zhvilluar në shumë 
vende të botës. Për prodhimin e vajit kjo degë 

e Bashkuara dhe Kina janë prodhuesit më të 

dhe Greqia janë prodhuesit më të mëdhenj të 
vajit të ullirit.

përpunon panxhar sheqerin dhe kallamin e 

të tjera.
përpunon 

peshk dhe produkte të tjera. Industria 
e konservimit është më e zhvilluara 
në Shtetet e Bashkuara. Konservimi i 
peshkut është i pranishëm në shumë 

-

në shumë vende të botës. Prodhuesit 
Italia 

Franca dhe Spanja.

SHBA

Kinë

Angli

Malajzi

Irlandë

Për shkak të kushteve 

mesdhetare janë prodhuesit 
më të mëdhenj të vajit të 
ullirit në botë!
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e për-
-
-

në një produkt të gatshëm - veshje. In-
dustria e pambukut është më e zhvilluar 

të leshit dhe 

Zelanda e Re etj.

Industria e  kërpin!

• Vendet më të populluara në botë janë edhe 

• 

• Shtetet e Bashkuara dhe Kina janë prodhue-
sit më të mëdhenj të vajit të lulediellit. 

• 
• Industria e pambukut është më e zhvilluar 

-
trisë së vajit në botë! 

informacionit dhe komunikimit (TIK):
Gjeni të dhëna dhe krijoni një hartë të 

industrisë së konservimit të peshkut!
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150
116
84
80
42
36
19
13
14
10
5

2

-

-

përmbajtjen mësimore

Kujto: Si transformohet 
energjia mekanike 
dheenergjia e 

elektricitet?
Mendo: Cili është 

burimeve të përtëritëse 
të energjisë?

Potenciali 

Centralet me erë.

ndërtua  në lumin Shkumbin 

centrale të vogla për të 
ndriçuar vendbanimet.

Tabela: 

Lloji Fuqia
(MW)

Vrutok
Tikveshi
Shpile
Kozjak

Sveta Petka
Raven
Vërben

Matka

Kodra e Diellit
Shkumbini 

Pesoçanka
Turia

Akumulues
Akumulues
Akumulues
Akumulues
Akumulues
Akumulues
Rrjedhëse
Rrjedhëse
Akumulues
Akumulues
Rrjedhëse
Rrjedhëse
Rrjedhëse
Rrjedhëse
Rrjedhëse
Akumulues
Rrjedhëse

CrnaReka

l. Turia
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-

-
-

-

energjisë në vendin tonë janë impiantet e erës në  rajoni e  Anavardarit.

-

elektrike të importuar.

korrespondojnë me burimet ekzistuese të energjisë në vend. Termo-

-

Parku i centraleve 
me erë “Bogdanci”. 
Është ndërtuar në 
një sipërfaqe prej 

GW/h.

• 

• -

• 

• 
-

• Burimet e rinovueshme sigurojnë 

vendin tonë.

-

vendin tonë!

-

informacionit dhe komunikimit (TIK):

-
donisë së Veriut!
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Thëngjilli në territorin e Republikës së Maqedonisë Veriore është 

-

-

të ulët termike dhe bën pjesë në grupin e llojeve të thëngjillit me pak 

përmbajtjen mësimore

thëngjilli sipas vlerës 

Mendo: Cilat industri 
dhe pse e përdorin 
thëngjillin në vendin 
tonë?

Katllanovë.

Minierë 
thëngjilli

ku është grumbulluar një masë organike bimësh të 
zhdukura!
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kalori. Shtresat e thëngjillit në vendin 
tonë ndodhen në një thellësi mesatare 

Baseni i Pellagonisë është më i pasuri 
në vendin tonë. Rezervat më të mëdha 

dhe Zhivojno. Rezervat më të mëdha 

-

elektrike.
Baseni i Strugës përmban rezerva 

-

për nevoja të tjera industriale.
përmban rezerva 

-

thëngjillit përdoret për të marrë energji 

përmban rezerva 

Baseni i Shkupit është i njohur për 

shekullit të kaluar për nevojat e termo-

 është një nga pe-
llgjet më të pasura të thëngjillit të pa-
përdorur. Rezervat ndodhen në mes të 

të rezervave të thëngjillit ndodhet ter-
-

e mbetjeve në 
minierën Suvodol

Miniera e  
Suvodolit
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Oslomej

-

-
-

energjinë termike nga thëngjilli në energji elektrike. 

-
era Oslomej.

Prodhimi vjetor i energjisë elektrike nga termo-

është 

• 
i energjisë për marrjen e energjisë elektrike në 

• 

• Rezervat më të mëdha të thëngjillit gjenden 

• 

• 
-

ktrike në vend.

Përshkruani se si u formua thëngjilli në 

Cilat janë depozitat më të mëdha të thëngji-

Sa është prodhimi vjetor i energjisë elektri-

informacionit dhe komunikimit (TIK): 

shënoni basenet e thëngjillit dhe ven-
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Metalurgjia e zezë si degë e industrisë së rëndë ka vend të veçantë 

 dhe produkte të 
petëzuara

-

varfra dhe në prag të qëndrueshmërisë ekonomike pasi pjesa e hekurit 

. 

-
kromit manganit nikelit

molibdenit
-
-

të para vendase me mineral të importuar. 

-
Silmak  

- Kavadar dhe shkritore të tjera më të vogla. 
Prodhimi vjetor i metaleve nga metalurgjia 
e zezë në R. e Maqedonisë së Veriut i kalon 

papërpunuar.

përmbajtjen mësimore

Kujto: Cilat shkritore 

njihni në Republikën e 
Maqedonisë së Veriut?
Mendo: Cili është 

funksionimi i shkritoreve 
të mëdha?

Silmak.

Tabela: Prodhimi i metalurgjisë së zezë në R. e 

Hekur i papërpunuar

Tela

PRODUKTI

Sot prodhimi i përgjithshëm i kapaciteteve të metalurgjisë së 



5959

-

Plumbi dhe zinku janë metale të rëndësishme të me-

-
-

pozitat e plumbit dhe zinkut ekzistojnë në malet e Oso-

. Prodhimi 

-

Bakri është një mineral i rëndësishëm i metalurgjisë 

-
vishit. Xehet e bakrit përmbajnë gjithashtu sasi të vogla 

-
të vendit.

Metalurgjia me ngjyrë në Republikën e 
Maqedonisë së Veriut vuan pasoja të rënda 
nga tranzicioni dhe nga pasojat e krizave të 

të madhe të metaleve me ngjyra në vend.

Tabela: Prodhimi i metaleve me ngjyra në R. e 

PRODUKTI

Prodhimi i metaleve me ngjyra në 

• Xehet e hekurit në Republikën e Maqedo-

• 
 dhe Silmak

• Përdorimi i plumbit dhe zinkut është i mundur 

• Buçim
• 

vendit.

Ku janë rezervat e mineralit të hekurit në R. 

 Ku shkrihen mineralet metalike në vendin 

informacionit dhe komunikimit (TIK):
-

prodhimin e hekurit dhe metaleve me 
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përmbajtjen mësimore

Kujto: Çfarë 
materialesh natyrore 
përdoreshin nga 
mjeshtrit dhe ndërtuesit 
përpara paraqitjes së 
industrisë?
Mendo: Prej çfarë 
materiali natyral janë 
bërë enët prej qelqi dhe 
porcelani në shtëpi?

Argjila:

Kuarc.

Argjilat gjenden në disa vende në Republikën e Maqedonisë së Ve-

ka në shumë vende në vendin tonë. Ato janë më të zakonshme në rre-

të tjera.
Toka dijatomeje është një material zjarrdurues që përdoret si ter-

-

më të mëdha në tokën diatomite  gjenden në afërsi të  dhe 
-

lep.
Laporet e  çimentos janë të pranishme në shumë vende të 

„Usje”

Prodhimi vjetor i çimentos në Republikën e Maqedonisë së 

-
-

 etj.

Mergeli i çimentos është një shkëmb sedimentar 
argjilor që është i pasuruar natyrshëm me një 

çimento!

-

pranishëm në luginën e lumit Radika. Përpunohet nga fabrika  

Tabela: Shfrytëzimi i lëndëve të para 

Gëlqere dhe gips
Mermer dhe gurë të ngjashëm 
Rërë
Granit e gurë të ngjashëm

LLOJI
SASIA
(tonelatë)



61

945393

853143

136797

74304

18194

nga Dibra. Prodhimi i përgjithshëm i gurit gëlqeror dhe i gipsit në nivel 

Talku

-
dustri të tjera. Talku si xehe jome-

Kesendre
 - Veles. Talku përpunohet në 

fabrikën e talkut në Veles.

O). 
Talku është shkëmbi më i butë në koren e Tokës që përdoret çdo 

Granit e gurë të ngjashëm

Rërë

Mermer dhe gurë të ngjashëm 

Gëlqere dhe gips

për një me feldspat f. Hamzali

nga lugina e - rajoni i Shkupit.
Mermerët janë të zakonshme në Republikën e Maqedonisë së Veriut. 

-
dolomite feldspat 

• R. e Maqedonisë së Veriut është e pasur me 

• Mergeli i çimentos eksploatohet në Rajonin e 

• 

• Talku është i pranishëm në zonën përreth. 

• 
• Mali i Ograzdenit është plot me 

granite dhe fusha.

Ku janë të përhapura argjilat në Republikën e 

në Republikën e Maqedonisë së Veriut!
Ku eksploatohen gipsi dhe talku në Republikën e 

informacionit dhe komunikimit (TIK):

ose rezervave të lëndëve të para jo me-
talike në vendin tonë!
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përmbajtjen mësimore

Kujto: Sa është e 
rëndësishme industria e 
përpunimit të metaleve 
për zhvillimin e degëve të 
tjera industriale?

Mendo: Pse industria e 
përpunimit të metaleve 
në Republikën e 
Maqedonisë së Veriut 
është në amulli?

Industria e përpunimit 

Pajisje  

Autobusë.

Industria e përpunimit të metaleve merret me përpunimin e meta-

-

-

Ting

i rritjes së prodhimit të strukturave metalike të 

Tabela: Volumi i 
produkteve të metaleve 

PRODUKTI SASIA 
(tonelatë)

Struktura metali

Gozhda dhe të ngjashme

Një nga veprimtaritë e 
FAKOM është instalimi 
i të gjitha llojeve të 
strukturave të çelikut 
dhe pajisjeve të 
përpunimit
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Tabela: 

PRODUKTI SASIA

Autobusë
Makina bujqësore
Pjesë automjetesh

Tabela: Vëllimi i prodhimit të 

PRODUKTI Sasia  
(tonelatë / copë)

Transformatorë

Pajisjet e shpërndarjes  
së energjisë elektrike

Akumulatorë plumbi
Tela dhe kabllo për energji elektrike

Pajisje shtëpiake

Kondensatorë

shpu-
es
Objekte të tjera të rëndësishme të industrisë së makine-

-

Sanos -
 nga 

Drakslmaer 
Kromberg dhe Shubert 

 nga Sh-
 nga Shkupi 

-
jisje shtëpiake dhe vegla ose mjete elektrike. Produktet 

-

Rade 
Kablli

TAB-MAK etj.

• Industria e përpunimit të metaleve ka të bëjë 
me përpunimin e metaleve dhe prodhimin e 
një shumëllojshmërie produktesh të thjeshta 

• 

• -

• Industria elektrike prodhon pajisje 

shpërndarjen e energjisë elektri-

mjete elektrike.

-

të metaleve në R. e  Maqedonisë së Veriut!

informacionit dhe komunikimit (TIK): 

dhëna bazë për dhjetë objektet më të 
mëdha të përpunimit të metaleve në R. 
e Maqedonisë së Veriut!

Pas recesionit të industrisë së 

kapacitetet vazhdimisht e 
më shumë janë ndërtuar nga 

tjera.
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përmbajtjen mësimore

Kujto: Çfarë  
produktesh kimike 
përdorni në  
shtëpinë tuaj?
Mendo: A duhet të 

in si një objekt dikur i 
madh industrial?

Industria kimike është një degë që përpunon lëndët e para me origjinë 

e rëndë dhe e lehtë  kimike. Industria kimike është 
shumë e rëndësishme për zhvillimin ekonomik të Republikës së Maqedo-
nisë së Veriut. Industria e zhvilluar kimike mundëson induksion të lartë 

prodhimit bujqësor. Industria kimike zë një vend të rëndësishëm në pro-
dhimin e përgjithshëm industrial të Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

-

-
teve.

funksion!

-

-

Ading në Shkup shquhet 
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Industria e lehtë kimike është e orientuar ka pro-

-
tria e lehtë prodhon së fundmi gazrat më teknikë 

dhe parfumet.

-

-

-

-

Tabela: Vëllimi i produkteve nga industria e 

PRODUKTI SASIA

Gazrat industriale

dhe lustrim 

Parfume dhe preparate 

Vëllimi i produkteve nga industria e 

Gazrat industriale

dhe lustrues

• -

prodhimit të industrisë së lehtë ose të konsu-

• Industria e rëndë kimike në vendin tonë është 

• 

• Industria e lehtë kimike prodhon 

• 

Cilat janë produktet e industrisë së rëndë në R. e 

-

informacionit dhe komunikimit (TIK):
-

nave më të njohura nga prodhimi ven-
dor!
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mësimdhënie

Kujto: Cilat marka 

vendase njihni?
Mendo: A përdorni 
këpucë të prodhimit 
vendas?

Pije

-

-

-

dhe Kumanovë.

Industria e drurit në R. e Maqedonisë së Veriut 

-

të tjera. Sot ato janë ristrukturuar në qindra sub-

tjera.

Prilep
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89.434
59.969
26.149
37.916
13.578

7.250
413

3.453
11.149

4.797
7.441

20.038

Petralinci të Strumicës

Industria ushqimore përpunon lëndët e para 

këtë industri bëjnë pjesë degët tashmë industri-

Industria e mullirit përpunon drithërat dhe 

vende të tjera.
Industria e përpunimit të mishit është më e 

-
kup e të tjera.

 përpunon dhe kon-
-

ra. Industria e konservimit është më e zhvilluar 

farat e susamit ose shkrirjen e 
yndyrave shtazore!

Karrige
Mobilje druri

Mobilie kuzhine

Parket
Ambalazhe

PRODUKTI SASIA
(nr. / tonelatë)

Tabela: 

Tabela: Produktet ushqimore më të 

Tabela: Dhjetë eksportuesit më të mëdhenj të 
produkteve ushqimore nga R. e  Maqedonisë së Veriut

Bukë
Vaj

Djathë
Mish derri
Mishi i shpendëve
Produkte delikate
Salsiçe
Mish i konservuar

 oblandë

Makprogres
Vitaminka

Vitalia
Pekabesko

Maks

Prilep
Shkup
Shkup
Shkup
Shkup
Shkup

PRODUKTI
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1,405,222

705,497

407,430

249,797

11,582
0

200,000

400,000

600,000

800,000

1,000,000

1,200,000

1,400,000

1,600,000

dhe joalkoolike kryesisht përpu-

-

përgjithshëm vjetor i pijeve është 

Prodhimi i Koka Kolës 
(Coca Cola) në Pivara 

 
freskuese

Birra Verë shtëpie Verë në shishe Pije alkoolike

• 

• 
pjesën më të madhe të produkteve 

• 

• 

• Industria e duhanit është më e 

Kumanovë.

-

ushqimore!
Cilat kompani janë eksportuesit tanë më të 

informacionit dhe komunikimit (TIK):

dhënave për kompanitë më të mëdha 
vendase në industrinë e pijeve alkooli-
ke dhe joalkoolike!
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-
jeve në botë!

Veriut!

 
DYTË TË MODULIT





GJEOGRAFIA AGRARE

-
-
-



72

Prodhimi bujqësor në shumë vende në mbarë botën është një kom-
ponent i rëndësishëm për zhvillimin e ekonomisë dhe të standardeve 

-

bujqësor.

bujqësor. Ajo përfaqëson sipërfaqet e përgjithshme të tokës bujqësore 

e sipërfaqes së tokës gjithashtu e tregon struktura e zonave bujqëso-
toka e punuesh-

. Po ashtu është 

përmbajtjen mësimore

Kujto: Pse ka  
lloje të veçanta të 
kulturave bujqësore 
në disa  

Mendo: A është faji i 
njeriut për mungesën 
e ushqimit në disa 
rajone?

Ndarja në rajone.

përhapjen dhe prodhimin e kulturave bujqësore.

Në anët e pjerrëta malore në 

mbjelljen e kulturave  
bujqësore!

 
Kinë

Për të përmirësuar prodhimin bujqësor janë 

-
rinare e kafshëve dhe ndarja rajonale dhe kom-
bëtare.

MASA PËR TË PËRMIRËSUAR  
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Mekanizimi nënkupton përdorimin e makinerive për përpuni-
-

Meliorizimi nënkupton pastrimin e tokës nga bimët  e pa-

bimët.

ka rëndësi të madhe për suksesin e nxehtë në degët e bujqësisë.

-
sishme është të bëhet ndarja rajonale e sipërfaqes

Përzgjedhja me dorë e 
materialit të farës

pemëtarinë
-

-
zëtaria etj.

janë degë të veçanta bujqësore.

• Prodhimi bujqësor është i rëndësishëm për 

• -

• Merren masa agroteknike për përmirësimin e 

• 
• 

foragjere.
informacionit dhe komunikimit (TIK):

-
faqe të kulturave të lavërtarisë në ven-

dhe krahasoni ato me tonat!
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0 20 40 60 80 100 120 140 160

DRITHËRAT

-

të popullsisë së përgjithshme në 

-

-

-
ginës së lumit Misisipi në Shtetet e 

Kanadë dhe në luginën 
e lumit La Plata

Indo-Gangut  dhe e Kinës. Prodhu-

 dhe Rusia.

Drithërat janë kultura njëvjeçare me kokrra që përbejnë bazën e 
-

trinë ushqimore dhe në degët tjera të industrisë. Kulturat më të për-
 dhe oriz

 
dhe kultura të tjera.

përmbajtjen mësimore

Kujto: Cila kulturë 
e drithit është më 
e rëndësishëm për 
mbijetesën e popullsisë?
Mendo: Cila është 
varësia e bujqësisë nga 

Drithërat

Tërshëra

Meli

Harta: 

Prodhuesit më të mëdhenj të grurit 
(milionë tonë / vit)

Gjermania 

Pakistani
Kanada

Australia 

SHBA
Rusia
India 
Kina
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0 50 100 150 200 250 300 350 400

Kinë Indi Indonezi Bangladesh Vietnam Tajlandë

Brazili 

Kina 

SHBA 

e rëndësishme e drithërave për 

-
pikale dhe subtropikale dhe në 

rritet në sipërfaqe të mbuluara 
-
-
-

-

Misri është kultura e tretë më 
e rëndësishme e drithërave që më 

-
-

le. Rendimentet më të larta merren 
në fushat aluviale të lumenjve më të 

-

në sipërfaqe më të vogla në të gjitha 

të butë. Prodhuesit më të mëdhenj 
-

mentet në Shtetet e Bashkuara janë 

ORIZI

MISRI

më të mëdhenj të grurit me një rendiment total prej mbi 

Kina dhe Brazili janë 
prodhuesit më të 
mëdhenj të misrit në 
botë.

Prodhuesit botërorë të orizit 

Prodhuesit më të mëdhenj të misrit në botë 

dhe ngarkimi i misrit 
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Vjelja e elbit

-
zën e lëndës së parë për prodhimin industrial ose madhësisë së ba-

 rritet për nevojat e blegtorisë dhe industrisë së birrës. 
Tërshëra është më 

Thekra -
Meli

• Drithërat janë të rëndësishme për mbije-

• 

• Gruri dhe orizi janë më të përfaqësuara në 

• 
Brazil.

• Danimarka është prodhuesi më i 
madh i thekrës në botë.

informacionit dhe komunikimit (TIK):

tuaja ku do të prezantoni renditjen e 
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-
tuar sheqer. Ai lulëzon më së miri në zonat e ngrohta me temperatura 

Brazil  dhe 
Tajlandë.

-
sishme për prodhimin e sheqerit në rajonet e buta të botës. Panxhari i 

-

-
-

PAMBUKU

përmbajtjen mësimore

Kujto: Çfarë e bën 
sheqerin si produkt 
ushqimor?
Mendo: Cilat pije janë 
më të përdorura në të 

Piperi.

Lëvizja e nevojave botërore për sheqer 
(milionë tonë)
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6,250
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4,555
1,894

1,785
1,045

871
838

296
158

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000 6,000 7,000

Prodhuesit botërorë të pambukut 

Indi - Përpunimi 
manual i pambukut 
para përpunimit në 
fabrikë tjerrëse

Turkmenistani 

Turqia
Australia
Pakistani 

Brazili
SHBA
Kina

India

Duhani është një bimë e rëndësishme dhe shumë e rëndësishme si lëndë 

-

 
dhe SHBA-ja

lulëkuqja 
 etj.

-
Kinë SHBA dhe Brazil.

të duhanit në botë!

Harta: Prodhuesit më të mëdhenj të duhanit në botë (milionë tonë)
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1.450.000

835.000

777.000

Kafeja

Brazili.
Kakao është një bimë drunore. Ajo rritet në zonat tropikale ku 

Çaji është një bimë me gjelbërim të përhershëm që 
rritet me sukses në zonat me reshje të larta dhe tempe-

zakonshëm në Azi dhe Afrikë. Prodhuesit më të mëdhenj 
 dhe Kenia.

Piperi është një bimë me shkurre që kërkon një klimë 

 është lider botëror në prodhimin e pipe-
rit.

Kanella merret nga lëvorja e pemës së kanellës. Kane-

Brazili
Vietnami
Kolumbia
Indonezia

SASIA

Tabela: Prodhuesit më të 
mëdhenj të kafesë (tonë)

Indonezia

Gana

Bregu i 

Vendet kryesore për 

• Bimët industriale ofrojnë lëndë të parë për 

• -

• 

• 

• 
kakaos në botë.

Cilat vende kanë prodhimin më të lartë të 

informacionit dhe komunikimit (TIK):

tuaja ku do të prezantoni përhapjen 

botë!
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0 10 20 30 40 50

Pemëtaria është një degë e veçantë bujqësore që përfshin rritjen e 

-

të   dhe tropikale.

gështenja etj.
Molla

rendimentet më të larta. Konsumohet e freskët dhe përdoret në indus-

 dhe Turqi.

përmbajtjen mësimore

Kujto: Cilat lloje të 
pemishteve rriten më 
shumë në  

Mendo: Cilat fruta 
janë më të pasura me 
vitaminë C?

Vreshtari dhe verëria.

 

Itali 
Rusi

Iran 

Turqi 
Poloni
SHBA
Kinë

mollash të ekspozuara 
në panairin „Java e 

Harta: Përhapja e prodhimit të mollave në botë
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Kumbulla
Dardha
Pjeshka

Kajsia

Portokalli

Tabela

Tabela

mollave në botë!

Rika janë eksportuesit më të mëdhenj të 
bananeve në botë!

Dardha
freskët dhe për lëngje. Ajo rritet 

Kinë -
Itali dhe SHBA.

 dhe 

pemët e tjera hahen të freskëta ose përdoren për të bërë lëngje.

të ngrohtë dhe me verë të thatë dhe 
dimër të butë dhe me reshje. Këtu 

-
-

më i madh realizohet në agrumet. 

 dhe Brazi-
lit
Itali dhe .

-

Indi 
 dhe  - 

eksportuesi më i madh në botë.

-
dhisë për prodhimin e rrushit. Rrushi lulëzon në zonat me 

Prodhimi i bananeve në 
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-
-

dustrinë e verërave për prodhimin e verës dhe pijeve 
alkoolike.

Italia Franca dhe SHBA-ja.

Kina dhe India janë prodhuesit më të 
mëdhenj të rrushit dhe verës: Italia dhe 
Franca!

Itali Spanjë SHBA
Toskana - rajoni i 
verërave në Itali

• 

• 

• Kina është prodhuesi i parë i varieteteve të 

• India është prodhuesi më i madh 

• Italia është prodhuesi më i madh 
i verës në botë.

Rendisni disa lloje frutash tropikale dhe rajonet e 

Cilat vende janë prodhuesit më të mëdhenj të 

informacionit dhe komunikimit (TIK):
Kërko dhe krijo një tabelë të prodhues-

dhe mangos në botë!
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Gjedhtaria është dega blegtorale më e përhapur dhe më e përfaqë-

ku ekzistojnë kushtet më të favorshme për blegtorinë dhe zhvillimin e 

-

përmbajtjen mësimore

Kujto: Cilat industri 
varen nga  
prodhimet  
blegtorale?
Mendo: Sa të 
rëndësishme janë 
produktet shtazore në 
ushqimin e njeriut?

Shpensëtaria.
Harta: Përhapja dhe dendësia e fondit të blegtorisë në botë (tonelata)

Të panjohura
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 dhe Kinë
-

India dhe Brazili zotërojnë më shumë se 

India kanë pjesën më 
të madhe të deleve në 
botë!

India
Brazili
Kina
SHBA-ja

Tabela

 

gjedhëve

(në miliona)

Zelanda e Re
Turqi

Britani e Madhe
Sudan

Iran
Indi

Australi
Kinë

Delja Merino në 
konkursin ndërkombëtar 
„Deleve dhe lesh” në 
Australi

-

-
sura. Delja është një kafshë shtëpiake 

-
-

sishme për industrinë ushqimore dhe 

 etj.

Rritja e  derrave është e pranishme në shumë vende dhe pothuajse 
-

-
 

dhe 
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Ferma e shpendëve

janë shumë të varura nga blegtoria dhe produktet 

-
 dhe Holandë. Mishi i 

-

njëjtave produkte!

Kuaj
Deve
Pula
Gomarë
Dhi

SHBA
Somali
Kinë

Kinë
SHBA

KAFSHËT

Tabela
blegtorale në botë

• Prodhimi blegtoral është i rëndësishëm për 

• 

• 
Australia është eksportuesi më i madh i leshit 

• 
janë eksportuesit më të mëdhenj të mishit të 

• -
sit më të mëdhenj të djathit në 
botë.

Përshkruani përhapjen e rritjes së derrave 
në botë!

informacionit dhe komunikimit (TIK):
Hulumto dhe bën një paraqitje tabelo-

në botë!
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-
nuara për të siguruar ushqim për popullsinë.

-

-

-

 
e të tjera. 

përmbajtjen mësimore

Kujto: Cilat industri 

peshkimi?
Mendo: Sa është i 
rëndësishëm peshku në 
dietën e njeriut?

armë zjarri

Tanzania

Zimbabve

Zambia

Mozambik

Buall
Rinoqeroni 

i zi
Rinoqeroni 

i bardhë Krokodila

Tabela
Afrikë?
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veriore dhe ishullore pesh-

popullsisë aktuale. Përveç 

i rëndësishëm në industrinë 
ushqimore ku përpunohet 

-
dustri e rëndësishme që 

Peshqit e ujërave të ëm-

-
-

-
pen në dete dhe oqeane 

-
-

kim përfshihet edhe kapja 

-
le të peshqve dhe kafshëve 

-

dhe India
nga peshku i eksportuar re-

Harta: Konsumi vjetor i peshkut (kg/banor) në botë

Udhëheqësit në kapjen totale të peshqve dhe kafshëve të 

Kina Indonezia Indi Vietnami SHBA-ja Rusia
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të pajisura për përpunim të shpejtë të peshkut të kapur. Pajisjet më mo-

Varkë spanjolle 
AlabatunDos në 

• 

• 

• 
kapjen totale të peshkut dhe gjallesave të 

• -
kuara janë eksportuesit më të 
mëdhenj të peshkut në botë.

Cilat janë vendet më të zhvilluara të peshkimit në 

informacionit dhe komunikimit (TIK):
Hulumtoni dhe bëni një pamje harto-
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53 %

27 %

20 %

-

-

-
 dhe pyjet 

në zonën e ultë.

-
-

përmbajtjen mësimore

Kujto: Cila është 
rëndësia ekonomike 

 
ekologjike e  
pyjeve?
Mendo: Cilat lloje të 
drunjve janë më të 
shfrytëzuara në vendin 

Jugore?

Gjetherënëse dhe 
halore.

Harta: Përhapja e pyjeve tropikale të shiut në botë

Shumica e tyre ndodhen në territorin brazilian!

Përhapja e pjesshme 
e zonave  nën pyjet 
tropikale sipas 

Azia dhe 
Oqeania

Amerika

Afrika
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320

100 85 67 53

-
xhungla pyje tropikale 

Brazili RD Kongo 
dhe Indonezia.

Vendet e mbuluara me pyje tropikale (milion 

Braz
ili 

Kongo
 

Indonezia
 

Peru 

Kolumbia

-
-
-

makia -
çaparal ma-

toral

-
-

Temperaturat në zonën e butë mbulo-

gjetherënëse dhe halore. Pemët gjetherënë-

-

dëllinja dhe larshi
-

shpërndarje zonale të bimëve përgjatë kate-

Norvegji.

Përhapja zonale e bimëve në 
vendet e larta

Akulli dhe bora

Tundra

Bimë me gjelbërim të 
përhershëm

Brazili 

shiut dhe 
barërat
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-
-

ndarje horizontale kli-

pyje gjetherënëse dhe 
të përziera në pjesën 

pyje halore - tajga

pjesët veriore të rajone-
ve të buta mbulon deri 

Tokës. Ato janë të për-
-

Harta: Shpërndarja e pyjeve halore boreale - tajga

Tajga kanadeze

• 

• 

• 

• -

• 

tajga.

informacionit dhe komunikimit (TIK):
Zgjidh një program të përshtatshëm 

-
-

ve në rajonet e buta të Tokës!
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përmbajtjen mësimore

Kujto: Cilat janë  
kulturat më të 
zakonshme në  
vendin tonë?
Mendo: A shfrytëzohen 
maksimalisht sipërfaqet 
bujqësore në Republikën 
e Maqedonisë së Veriut?

Llojet e tokës.

Pjesa më e madhe e sipërfaqeve bujqësore është e zënë nga kullota 
-

tokat e punueshme dhe kopshtet
drithërat -

natyrore për zhvillimin e 

-
-
.

Tokë e punueshme dhe 
kopshte

Tokë e punueshme dhe kopshte

Pemishte

Vreshta

Kullota

Tabela
tokës bujqësore në R. e  
Maqedonisë së Veriut (në 
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748

417

60 24 16 1

Drithor

Industriale

Kopshtari

Tabela
punueshme në R. e Maqedonisë së 

Lëvrim

Kuaj dhe dele në kullotën 

Struktura e tokës bujqësore në R. e  Maqedonisë së Veriut 

Kullo
ta

Vresh
ta

Pemish
te

Këneta 
dhe 

base
ne pesh

ku

 dhe të hardhisë së rrushit vëre-

-
faqes së kullotave dhe livadheve.

Sipërfaqet bujqësore zënë 

kurse më të përhapura ndër to 
janë kullotat!

-
nueshme dhe mundësive të saj për për-

pjesa më e madhe e saj i përket klasës së 

e tokës në vend i përket klasës më të lartë 

zonave janë të vendosura në terrene ko-

të vendosura në terrene të rrafshëta dhe 
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-

Pjesa më e madhe e sipërfaqeve bujqësore i përkasin klasës 

Rajonalizimi i R. së Maqedonisë 
së Veriut sipas bujqësisë

Rajonalizimi i vendit është një masë e rëndësish-
-

-
-

me mundësi të veçanta për zhvillimin e degëve dhe 
Rajoni i 

Mesdheut
Rajoni Perëndimor 

Rajoni Lindor -

Rajoni i Pellagonisë -

-

Mesdheut

Pellagonisë

Madh i  

Perëndimor

Shkupit- 
Kumanovës

• 

• 

• Tokat e punueshme dhe kopshtet mbulojnë 

• Pjesa më e madhe e tokës së punueshme 

• -
ne bujqësore.

Cilat janë kulturat më të përhapura në tokat e 

Cila është struktura e tokës së punueshme sipas 

informacionit dhe komunikimit (TIK): 
Hulumto dhe bën një raport për për-
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Misri

-
. 

Orizi rritet në fushëgropën e Koçanit

-
ta.

Thekra dhe tërshëra janë drithëra që rriten në 
-

 etj.

përmbajtjen mësimore

Kujto: Nga cilat bimë 
drithore merret mielli 
i bukës në vendin 
tonë?
Mendo: Cilat kultura 
të lavërtarisë 

të R. së Maqedonisë 
së Veriut?

Drithërat

Gruri
Misri

Orizi
Thekri
Tërshëra

SIPËRFAQJA
(hektarë) (tonelatë)KULTURA

Tabela
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Përfaqësimi i drithërave në R. e Maqedonisë 

Tërshëra 

Thekri

Orizi

Misri

Gruri

Sipërfaqja e grurit të 
mbjellë po zvogëlohet 
vazhdimisht dhe është 

sipas sipërfaqes së mbjellë të dedikuar!

Kulturat industriale janë të pranishme në rreth 

Pe-
. Varie-

 dhe . 

-

-

tjera. Perimet e hershme që prodhohen 
në serra dhe foli në afërsi të orientuara drejt ekspor-

. 

-
te dhe Pollog

rajonin e Mesdheut

të tjera.

KULTURAT - HORTIKULTURAT

Patate

Domate

Shalqin

Duhani

KULTURA

KULTURA

Tabela

Tabela

kulturave bimore në R. e Maqedonisë së 

SIPËRFAQJA
(hektarë)

SIPËRFAQJA
(hektarë)

(tonelatë)

(tonelatë)

Fushë me duhan
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19.500

6.390

3.715

2.180

1.675

380

0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000

380

• Gruri është bima më e rëndësishme e 

• 

• Patatet zënë pjesën më të madhe të sipër-

• -

• 

më të lartë e jep misri i gjedhit 
ose blektoral.

Ku rritet misri në R. e Maqedonisë së Ve-

-
turore në vendin tonë!
Cilat fushëgropën japin prodhimin më të 

informacionit dhe komunikimit (TIK):

tuaja ku do të prezantoni renditjen e 
-

nisë së Veriut.

Grashina

KULTURA

Tabela

SIPËRFAQJA
(hektarë) (tonelatë)

-
ktarë. Pjesën më të madhe në sipërfaqet e mbjella 
e zë jonxha -

misri bleg-
toral

Përhapja e disa kulturave foragjere në R. e 

Grashina 
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përmbajtjen mësimore

Kujto: Cilat lloje të 
pemishteve rriten më 
shumë në mjedisin 
tuaj?
Mendo: Cilat fruta 

e pijeve alkoolike?

Zonat vreshtarë

 dhe Jugore

 etj.
-

-

Kumbulla

 dhe . Përveç varietete-

Qershia

  dhe zona të tjera.
Vishnjat
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43.366

17.880

11.500

4.408 5.050 4.060 3.992

Molla
Kumbulla
Vishnje
Pjeshkë
Dardhë

Kajsi

Tabela
 

Përhapja e disa kulturave foragjere në R. e 

Mollë Kumbull Pjeshkë Vishnje Dardhë Kajsi

Vreshtaria është një degë bujqësore që mbu-

kodrinor me klimë të nxehtë dhe të thatë. Për 

organike. Sipërfaqet maksimale të hardhisë në 

dhe të Maqedonisë Perëndimore -
-

kushtëzojnë pjekjen e shpejtë dhe sigurimin e 
sasisë së madhe të sheqernave në fruta. Shumi-

-

-
pjeshka

dardha
kajsia

të tjera. 
pemët jugore te ne kanë sukses dhe kul-

shega ba-
jame ullinj .

të pranishme me numrin më të 

pemëtarinë e R. së Maqedonisë së 
Veriut. Shega

Vreshtat në Povardarje
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. Varietetet e 
-
-

 dhe 
 dhe 

Prodhimi vjetor i rrushit në 
-
-

verë në masë dhe të ambalazhu-

tonelatë rrush!

Veraria 

Kavadar

• 

• 

• 

• 
-

• 
më i madh i rrushit të verës në ven-
din tonë.

Ku rriten mollat dhe kumbullat në R. e Maqedo-

Përshkruani përhapjet e hardhisë së rrushit në 
vendin tonë!

-

informacionit dhe komunikimit (TIK):

dhe hardhive të rrushit në R. e Maqe-
donisë së Veriut!
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-

-

zhvillua në këto zona në epokën e hershme të meta-
-

sishme në vlerën e mallrave të eksportuara nga vendi 
-

lejojnë- delet të rriten në të gjitha rajonet tona.

përmbajtjen mësimore

Kujto: Cilat  
kafshë shtëpiake  
rriten në vendin  
tonë?
Mendo: Sa ishin të 
rëndësishme prodhimet 
shtazore në periudhën 
para-industriale 
të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut?

Shpensëtaria.
Bletaria.

Kope e deleve  
në malin Shar

Përhapja e disa kulturave foragjere në R. e 
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Gjedhë
Dele
Derra
Shpezë 

Tabela
fundit fondi i deleve është zvogëluar 

-
dase në R. e Maqedonisë së Veriut 
është pramenka

-
-

 dhe .

Ferma e  
derrave

Ferma e 
shpesëve

Përveç mishit dhe materialeve të papërpunuara në in-

-
-

-
 dhe durok. 

 etj..

ose i shpezëtarisë në vendin tonë regjistroi një sasi 
-

-
-

nomitë fshatareske. Veprimtaria primare e fermave të 
-

-
 etj.
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Bletaria ka kushte të favorshme zhvillimi në 

-
shme me një botë të pasur me bimë lulëzuese. 

muajt e thatë të verës dhe temperaturat e ulë-

-
mri i familjeve të bletëve dhe prodhimi vjetor 

-
vojat për mjaltë të popullsisë në Republikën 

dhe familjeve të bletëve është rritur ndjeshëm. 
-

Një koshare bletësh në vendin tonë jep 
Bletaria - degë në 
rritje në Republikën 
e Maqedonisë së 
Veriut

• Blegtoria është degë e rëndësishme bujqësore 

• -

• 

• -

• 

Cila është gjendja me gjedhtarinë në vendin 

Përshkruani vendndodhjen e shpendarisë 

Cilat janë kushtet për zhvillimin e bletarisë 

informacionit dhe komunikimit (TIK):

-
-

blikën e Maqedonisë së Veriut!
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përmbajtjen mësimore

Kujto: Cila është 

ekologjike dhe 
ekonomike e  
pyjeve në  
vendin tonë?
Mendo: Çfarë lloje 
pyjore njihni në vendin 
tonë?

Florikultura

-
minë.

-

-
lisi

PYLLTARIA

Pylli i 
Pelisterit

Territori i Republikës së Maqedonisë së Veriut është i 

Gjethërënëse
Halore
Të përziera
Të degraduar

LLOJI

Tabela
e fondit pyjor në R. e 

SIPËRFAQJA 



105

605.661

66.774

286.315

42.915

Me qëllim të përdorimit të 
-

në vendin tonë po bëhen përp-
-

prerje më të vogla  sesa rritja 
vjetore e lëndës drusore ose 
të drurit. Prerja vjetore është 

-
-

-
Prerjet ligjore e 
drunjve

Prerjet ligjore vjetore janë më pak se rritja natyrore e lëndës 
drusore dhe pyllëzimit. Kjo garanton mirëmbajtjen dhe 
ruajtjen e fondit pyjor për një kohë të gjatë!

-

në luginën Gjevgjeli-Valandovë dhe 

-
prralli dhe 

-
-

-
-

 dhe pjesërisht ahu

 të tjera.

Struktura e fondit pyjor në R. e Maqedonisë 

Gjetherënëse Halore Të përzier Të degraduar
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Serrë me lule

Fidanishte për bimët me 
gjelbërim të përhershëm

-

serra (folia). Sipër-

-

-
-

sinonim i njërës prej degëve të saj - 
lulëtaria -

lulet e shartuara

-

-

drurërore.

HORTIKULTURA

• 

• 

• 

• -

• 

• 

Cila është shpërndarja zonale ose rajonale e 

informacionit dhe komunikimit (TIK):
Zgjidhni një program të përshtatshëm 
dhe nëse është e mundur bëni një har-

-
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KOMUNIKACIONI DHE TURIZMI

-

-

klientëve në këta sektorë shërbimi po rritet globalisht.
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përmbajtjen mësimore

Kujto: Pse popullsia 
është një faktor 
kryesor në zhvillimin e 
komunikacionit? 
Mendo: A është i 
mundur zhvillimi 
ekonomik pa shërbimet 
e komunikacionit si 

Infrastruktura e 

komunikacionit. 

-
-

-

-

-

-

punëtore dhe mjete që transportohen. Të gjitha kategoritë strukturore 
-

Infrastruktura e komunikacionit është një bazë dhe 

-
-
-

 përbëhen nga të gjitha mjetet e mundshme nga 

në mjedis.
Mjetet të cilat transportohen

-

 në një zonë të 
-

i cili lidh dhe lëviz elementët në 
sistem.
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Autostradë

Rruga e Mëndafshit

ka ndikim të rëndësishëm në zhvillimin e 

-
frastrukturës dhe prokurimit të mjeteve të 

Krijuesi kryesor i komunikacionit është 
njeriu. Ai (njeriu) zhvillon komunikacionin 
në përputhje me kushtet natyrore dhe 
ekonomike në mjedis.

-
-

-

-

-
-

mëdhenj të produkteve bujqësore dhe industriale me konsumatorët më 

• -

• 

• 

• 

• 
ndër vendet dhe rajonet e zhvi-
lluara ekonomikisht.

-

Cilat kategori strukturore përbëjnë komuni-

informacionit dhe komunikimit (TIK):

-

shënojini ato në një hartë tuaj rrugo-
re!
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përmbajtjen mësimore

Kujto: Çfarë lloj 
komunikacioni përdorni 
më shpesh në jetën e 
përditshme?
Mendo: Veçoni 

llojeve të ndryshme 
të komunikacionit që 
njihni!

Kanalet e lumit.

-

me automjete 
komunikacioni me sajë.

-
motori me djegie 

-

 etj.

rrugor dhe hekurudhor.

-

-

komunika-
cion tradicional dhe modern.

makinë në distanca 
të gjata u bë nga 
ArmanPeugeot në 

Harta: 

Nën

E panjohur



113

250.000

100.000
85.500

65.000
48.000 41.000 40.000 36.000

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

mundëson qarkullimin e 
anijeve të pasagjerëve 
dhe mallrave në pjesën e 

amerikan dhe evropian.

Harta: Dendësia e komunikacionit detar

-

 daton nga 

-

-

të mallrave dhe udhëtarëve që mund të 

dhe pavarësinë nga kushtet atmosferike. 
-

-

-
 dhe Kanada.

SH
BA 

Kinë 
Rusi 

Indi 

Kan
ad

a 

Gjerm
an

i 

Austr
i 

ujor.
-
-

-
gu etj. Gërmimi i disa -

Panamasë etj.

 zhvillohet në liqene më të 
mëdhenj dhe lumenj të lundrueshëm. 

-
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kosto të ulët ka kontribuar në komu-
-

ajrore funksionojnë përgjatë rrugëve 
-

tësisht. Aeroportet më të ngarkuara 
Atlanta

Pekin Dubai LosAngeles 
Tokio Çikago

etj.

 dhe Luksemburgu.

-

Harta: Dendësia e korridoreve ajrore në botë

• 

• -

• 

• -

• 
Dubai janë më të ngarkuarit në botë.

-

informacionit dhe komunikimit (TIK):
-

aeroporteve më të ngarkuara në kon-
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-

fuqia punëtore dhe 

-

-

vuajtur nga mungesa e ushqimit në vitet e krizës në të kaluarën.

Shumë vende të zhvilluara në botë e tej-

industriale në raport me nevojat e brendsh-

-

arrijnë t’i shesin ato në vende të tjera nëpër-

-
ra të papërpunuara.

përmbajtjen mësimore

Kujto: Cilat mjete 

komunën tuaj? 
Mendo: Cila është 

të shpejtë për 

në vend? 

Pa transport të shpejtë dhe të sigurt prodhimet e tepërta 
bujqësore në shumë vende do të bëheshin kapital i vdekur!
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-

-
-

-
-

-
-

• 

• 

• 

• 

veprimtarive. 

-

Cilat veprimtari varen më shumë nga trans-

informacionit dhe komunikimit (TIK):
-
-

tregtare me anije

Fluturimet charter janë 
të zakonshme në ofertën 
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-
Samuel Morse. Mesazhet 

shenjash të njohur si Kodi Morse -

zëvendësua nga teleprinter -
kstuale në letër.

-

-
ve të përshtatshme si një mjet komunikimi. Aleksander Bell

-
 që rrotullohen 

-

-

Përdorimi më i ulët i telefonit 
-

 dhe Uganda.

përmbajtjen mësimore

Kujto: Si 
transmetoheshin lajmet 
dhe informacionet në 
botë para shfaqjes së 
radios dhe televizionit? 
Mendo: Çfarë do të 

dhe kulturor i 
mjeteve moderne të 
telekomunikacionit? 

Pajisjet e para 

transmetuan 
mesazhe duke 
përdorur një sistem 

Kodi Morse.

Kanada 

Spanjë

Belgjikë

SHBA

Gjermani

Suedi 

Holandë.

Britani e Madhe
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Italiani Z. Marconi -
-

-

në Shtetet e Bashkuara. Populla-
rizimi botëror ndodhi kur u pro-

e makinave kompjuterike ose tele-

-

-
oni

iu shtua edhe zëri imazheve. Imazhet e para të drejtpër-

-

 etj.

RADIOJA

Amerika V. Australia Azia Afrika 
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projekt me aplikimin e 

riore Afrikë
popullsisë. Vendet me pjesëmarrjen më të lartë 

-

Harta: 

• -

• 
• 

• Transferimi i parë satelitor i imazhit dhe tonit 

• Afrika ka përqindjen më të ulët të përdoruesve 

-

Cila është gjendja e përdoruesve të interne-

informacionit dhe komunikimit (TIK):

-

vendet e Ballkanit!

Shfrytëzues të internetit (%)
Nën

E panjohur
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përmbajtjen mësimore

Kujto: Cili është 

kënaqësia e vizitave 

Mendo: A janë 

për të vizituar një 

dëshiruar? 

-
nomenesh dhe marrëdhëniesh që lidhen me largimin e përkohshëm nga 

-

Gjatësia e qëndrimit është e rëndësishme dhe bazuar mbi këtë ekzis-
stacionar

ekskursioni

-
rore dhe fetare. 

grumbulluar në vendin e jetesës së përhershme. 
Turizmi kulturor do të thotë të udhëtosh dhe të vizitosh objektet dhe 

vizitorit. 
Turizmi fetar -

Turist konsiderohet çdo person që largohet nga vendi i 
banimit dhe arrin të paktën një natë në një vend tjetër dhe 

Meka vizitohet çdo vit 

milionë myslimanë
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më pak njerëz që kanë disa nevoja të veçanta.

Fontana Di Trevi. Një nga 
vendet më të vizituara në 
Romë.

për skijim është një 
nga qendrat më të 
mëdha skijimi në 

km rrugë malore 
dhe biçikleta si 

këmbësorësh.

dhe turizmi transitor

-

Turizmi bregdetar 
bregdeteve dhe liqeneve ku ka një klimë të këndshme 

-

karakterizohen nga një bazë e pasur strukturash akomo-
-

drime në rritje në muajt e verës. 
Turizmi malor 

-

-

 zhvillohet në vendet ku ka burime termale 

-

qëndrojnë në qëndrime shumë-ditore.

më të barabartë sezonale të vizitave. 
Turizmi rural zhvillohet në zonat rurale. Vizitat janë 

shumëditore me karakter të theksuar sezonal. Pjesë-
marrësit më të zakonshëm janë turistët që e kanë orig-



122122

-
-

 dhe ndërmjetësimi. 

-
ke. Ato janë faktorë të konsumatorëve dhe veprojnë në vendet e 

-

ose 

Faktorët pranues ose  ndikojnë në tërheqjen 
-

-
ciale -

objekte hotelierike dhe 
gastronomike

Faktorët komunikues 
lidhjen e ofertës me kërkesën. 

Faktorët ndërmjetësues 
-Sot ka shumë 

aplikacione në fushën e 
turizmit që mundësojnë 
rezervim më të shpejtë 
dhe më të lehtë të 

• Turizmi është një veprimtari shërbimi jopro-

• 

• 

• 

• 

ndërmjetësues. 

Gruponi llojet bazë të turizmit sipas të gjitha 
kritereve të njohura!

informacionit dhe komunikimit (TIK):
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-

-

-

Rajoni është një hapësirë me burime të njëjta ose të ngjashme në shu-

-
ristëve vendas dhe 
të huaj në rajonin 

-
tet e tjera ekonomi-
ke bashkërendohen 
sipas nevojave të 
turistëve.

përmbajtjen mësimore

Kujto: Keni ndonjë 

Turistët e huaj. 

Harta: 

Turizmi zë peshën më të madhe në të ardhurat e një rajoni 



124

0

5

10

15

20

25

Fran-
ca Spanja SHBA

Francë -
SHBA Marok 

Kinë -

 dhe 

-

Bangkok

 dhe -
tet gjithashtu kanë një pjesëmarrje të 

-
-

dhe të tjerë.

Londra dhe Parisi ishin 
qytetet më të vizituara 

 

Bangkok Paris Dubai Singapor

Bangkok

Amerikë
Afrika

Tabela
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Tour de France

Shtetet më të vizituara me turistë të huaj (në 

Spanjë SHBA Kinë Itali Turqi Meksikë 

-

Konsumatorët më të 
mëdhenj në qarkullimin tu-

-

Gjermanisë. Sipas analizave të 
Organizatës Botërore të Turiz-

-
nal dhe ndërkombëtar do të 
vazhdojë të rritet me një nor-

• 

• 

• 

• 

Cilat janë pesë vendet më të vizituara në 

Banorët e kujt shpenzojnë më shumë para 

informacionit dhe komunikimit (TIK):

Hulumto dhe përpilo një listë të të 
dhënave për pesë vendet më të vizi-

në botë!
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KOMUNIKIMEVE NË  

përmbajtjen mësimore

Kujto: Si ishin rrugët 
Shkup – Kërçovë 
– Ohër dhe Shkup – 
Gjevgjeli para dhjetë 
viteve? 
Mendo: A ka mbetur 
prapa sot Republika e 
Maqedonisë së Veriut 

në krahasim me 
vendet fqinje?

Infrastruktura e 

-
-

-

 dhe komunikacion urban

tonë në periudhën romake kanë kaluar rrugë të rëndësishme. Gjatë kë-
saj periudhe u shtrua rruga më e vjetër e njohur si 

Roma Durrësi Ohëri
 dhe Selaniku Konstandinopojë -

-

-

-

Meka vizitohet çdo vit 

milionë myslimanë e Veriut
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(kalldrëm)!

Komunikacioni hekurudhor në Republikën 
Stacioni hekurudhor i Shkupit 

ishte më i bukuri në atë kohë 
në Ballkan.

“Sh. Apostoli Pavle” -  

R. e Maqedonisë së Veriut të sotme është 
ndërtuar në linjën  në vi-

-

 

-
të shtrirë edhe në Kërçovë. Hekurudhat më 

-

gjatë ditës dhe vetëm në sezonin veror. Më vonë në Ohër u hap edhe 
një aeroport tjetër pasagjerësh.
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• 
rëndësi të madhe ekonomike për Republi-
kën e Maqedonisë së Veriut. 

• Rrugët e para në R Maqedoninë Veriore të 

• 
-

• 

-

Kur u shtresua rruga më e vjetër në zonën e 

Kur u ndërtua linja e parë hekurudhore në 

Sa të rëndësishme janë komunikimet dhe 
infrastruktura për zhvillimin ekonomik të 

informacionit dhe komunikimit (TIK):

tonë!

Komunikacioni i PTT-së

ek-
-

telefonik. 
Radioja Maqedonase trans-

u 

herë të parë është transmetuar 
një program nga RTM - Shkup. 

Telefonia celulare dhe ko-

zhvillohet intensivisht në fund të 
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834

 

-
-

. 

ndërkombëtare rrugore kalojnë nëpër territorin e RS të Maqedonisë. Rr-

-

Miqësia. Majtas dhe djathtas kësaj arterie lidhen me autostrada të rëndë-

XIX. Hekurudha e parë ësh-

-
-
-

-
përmbajtjen mësimore

Kujto: Cili aks i 
autostradës moderne 
është më i riu në vendin 
tonë?
Mendo: Cili është 
roli dhe shfrytëzimi 
i komunikacionit 
hekurudhor në vendin 
tonë?

Komunikacioni me tela.

Autostradat në vend kanë nevojë urgjente 
për zgjerim në autostradë ekspres ose në 
autostradë të rendit të parë.

Automobila
Autobusë

Automjetet për tërheqje
Traktorë
Automjetet e punës
Rimorkio
Motoçikleta

LLOJI

Tabela
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/

-

-
ponueshme në vagonët 

-
gësi e madhe në komu-

e vendit tonë është 
moslidhja e hekurudhës 
sonë me fqinjin tonë në 

dhe izolimi i disa qen-
Ohër 

dhe Strumicë. Komuni-

Republikën e Maqedo-
-

zohet çdo vit nga rreth 

Harta: 

Europa Perëndimore 
Amerika Veriore dhe Jugore

Turqia, 
Lindja e Mesme 
dhe Lindja e Largët
Australia

Rusia, vendet aziatike

Europa Jugore

Komunikacioni hekurudhor, rrugor dhe ajror

-

-

-

-
pës dhe botës. Ai gradualisht po bëhet një qendër 

Komunikacioni urban për transport të organizuar 
të udhëtarëve është i pranishëm në vendbanimet më 
të mëdha urbane të Republikës së Maqedonisë së 

Komunikacioni ujor-liqenor për-

-
-

transportohen në vit.

Hekurudhor Ajror Rrugor

Tabela
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e udhëtarëve është katër herë më i lartë se ai 
hekurudhor!

Teleferiku nga Vodno e 
Mesme deri te Kryqi i 

 janë të një rëndësie të madhe për 

madhe për jetën e njerëzve dhe zhvillimin e ekono-

-

-

që është më e lartë se mesatarja evropiane. Shumë 
nën pritshmërinë është numri i përdoruesve të in-

Komunikacioni gypor është në fazën e zhvilli-
mit dhe një nga mundësitë për import ekonomik të 

-

-
ksion.

Komunikacioni me tel 

• 
të përgjithshëm rrugor të R. së Maqedonisë së 

• 

• 

• 

Cila është autostrada më e rëndësishme në vendin 

së Veriut!

-

informacionit dhe komunikimit (TIK): 

autostradave në vendin tonë!
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përmbajtjen mësimore

Kujto: Cilat veprimtari 
ekonomike themi se 
janë të dobishme 
bashkë me turizmin?
Mendo: A kanë 
ndikim veprimtaritë 
prodhuese në 
zhvillimin e turizmit 
në Republikën e 
Maqedonisë së Veriut?

Spa dhe Wellness
Faktorët ndërmjetësues.

-

 dhe an-
tropogjenë të R. së  Maqedonisë së Veriut për zhvillimin e turizmit dhe 
tërheqjen e vizitorëve të huaj.

-
-

-
re dhe dëshira për të mësuar dhe parë diçka të re. Pjesëmarrësit më të 

-
jen dhe plotësimin e nevojave të turistëve vendas dhe të huaj në vendet 

Liqenet 

-

-

në rritje i personat të të gjitha moshave janë konsumatorë të shërbimeve 

Pikturë afreske në 

Bigorski
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15 47 50 38 27

Vendkryqëzimi në 
Stobi

e Diellit

qëndrime!

Malet në vendin tonë përmbajnë po-

male.
Burimet termo-minerale përdo-

-

këto ujëra mund të përdoren për lloje 

-

Flora dhe fauna -

-

Faktorët antropogjenë në ofertën 
-

-
-

 e objekteve gastro-
nomike dhe hotelierike kushtëzon qar-

Republikën e Maqedonisë së Veriut për-

-
- Hoteli

Tabela
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• 

• -

• 

• 

• 

Cilët janë faktorët antropogjenë më ndikues 

Cilat janë lehtësitë tona për akomodimin dhe 

informacionit dhe komunikimit (TIK):
Hulumtoni dhe bëni një listë të ngjar-
jeve kulturore më me ndikim që zhvi-
llohen në vendin tonë dhe vlerësoni 

 nga tre grupet e faktorë-

së Veriut. Menjëherë duhet theksuar se në Republikën e Maqedonisë së 
Veriut kjo pjesë ende përdor një metodologji të vjetër për ofertën dhe 

-

Maqedonisë 
ekspozojnë ofertën 
e tyre në Panairin 
e Turizmit në 
Beograd.
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Sh. Joakim 
Osogovski

kushte për zhvillimin e turizmit malor turizmit 
njëditor

Turizmi kultu-
ror dhe fetar 

-

-
li-Dojran
turizmin transitor

-
turave akomoduese rreth shtëpive të verës për prodhimin 

dhe vende të tjera. Turizmi kulturor për shkak të vendeve dhe monu-

Stobi. Turizmi balneal
 një numër të madh turistësh në 

brigjet e liqenit të Dojranit. Turizmin e piknikut dhe kulturor

-

Rajonalizimi i turizmit dhe qarkullimi i turizmit në vend mund të ana-
lizohen gjithashtu nëpërmjet prizmit të tetë rajoneve të zhvillimit dhe 

përmbajtjen mësimore

Kujto: Cili rajon në 
vendin tonë mund të 

Mendo: Cilat qytete 
vizitohen më shumë 
në R. e Maqedonisë së 
Veriut dhe pse?

Turizmi i verës është lloji më i ri 
që zhvillohet dukshëm në të gjithë 
Anavardarin.
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-
-

-
jet disa llojeve të turizmit. 

të kongresit -

së Veriut. 
 ka kush-

-

-
 (Tetovë)

Shkupi është 

vizituar nga 
turistët e huaj në 
vendin tonë!

• Berova dhe Kratova janë vende të pavarura 

• 

• 

• 

• 

Cilat lloje të turizmit zhvillohen në rajonin 

Përshkruani se ku është prezent turizmi bal-

Cilat ngjarje tërheqin vizitorët në rajonin 

informacionit dhe komunikimit (TIK):

për monumentet kulturore dhe his-
torike më tërheqëse që tërheqin më 
shumë vizitorë në vendin tonë!

SHKUP
Matka
Vodno
Sh. Panteleimoni

Parku Kombëtar Pelister

Tabela
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SË KATËRT TË MODULIT





 

-

-
-

-
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përmbajtjen mësimore

Kujto: Pse popullsia 
është një faktor 
kryesor në zhvillimin e 
komunikacionit?
Mendo: A është i 
mundur zhvillimi 
ekonomik pa shërbimet 
e komunikacionit si 
veprimtari?

Gjeohapësirë.

-
-

duhet të rregullohet dhe përdoret siç duhet.
Mjedisi natyror 

-

 studion të gjithë hapësirën e Tokës dhe 
mjedisi

Termi ekologji

-

-

këndvështrim tjetër.
një shkalle të madhe 

vogla deri te proceset 
që zbatohen në të 

Mjedisi përmbahet në mjedisin 

më i gjerë!
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Ngrohja globale është 

serrë - ndryshimi 
i klimës globale i 
shkaktuar nga rritja 
e niveleve të gazeve 
serrë në atmosferë.

paçmueshme pa u kujdesur që brezat e ardhshëm ta përdorin atë. Gje-

-

vende të botës ka 
harruar atë që thotë 

ai i ka bërë dëm mjedi-

-
llore dhe tokat e punueshme.

Ujërat e zeza nga objektet indus-
-

kërkojnë me revoltë masa dhe rrugëdalje nga ajo situatë.
ajrit të ndotur

një mjedisi të pastër e të pa ndotur.

ekonomik i të cilit lë pasoja në 
mjedis!

• 

• Mjedisi është pjesa e banuar e hapësirës gjeo-

• 

• -
jnë njeriun dhe mjedisin veç-

me njëra-tjetrën.

informacionit dhe komunikimit (TIK):

Kërko dhe studio materiale për ndiki-
min e njeriut në një nga elementët e 
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përmbajtjen mësimore

Kujto: Cilat janë 
elementet e natyrës 
së pajetë (vdekur) në 
vendbanimin tuaj?
Mendo: Cilët faktorë 
ishin vendimtarë për 
shfaqjen dhe zhvillimin 
e vendbanimeve 
urbane dhe rurale në 
lokacionet ekzistuese?

Mjedisi socio-

mjedisi natyror përfshinë të gjithë elementet organike 

bëjnë pjesë elementet  dhe 
përbër-

ja  dhe tokat -
jnë të gjithë botën e gjallë të të gjitha 

-

përmes ndërveprimit 
të drejtpërdrejtë dhe të 
tërthortë gjatë miliona 

-
-

sistem përmban kompo-
të mjedisit. 

tokë  dhe 
kafshë të egra.

Mjedisi është një sintezë e  dhe so-
cio-ekonomike

-
Modeli 

mjedisi natyror dhe nënsistemi mjedisi socio-ekonomik.

Mjedisi

janë komponentë vitalë të 
mjedisit!
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Gjurmët e njeriut në 
mjedis

mjedisit socio-ekonomik

-

 dhe ekonomia.
Popullsia -

-
-

sim i mjedisit.
 krijohen dhe futen elemen-

kushtet më të mira për të. Vendbanimet janë 
sfera e banimit dhe punës së njeriut dhe 

është një komponent i pan-
dashëm i popullsisë dhe vendbanimeve në 

infrastruktura ekonomike -
mjetet dhe njeriu si fuqi punëtore. Ajo 

komode të njeriut.

ekonomia vazhdimisht imponojnë dhe 
ndryshojnë (humanizojnë) mjedisin 

• -

• -

• -

• -
bëhet nga njeriu dhe produktet 

-

Përshkruani përbërësit vitalë të mjedisit!
-

nomik!

informacionit dhe komunikimit (TIK): 

-
-

disit në vendbanimit tuaj!

Rrugë
Bujqësi
Parqe

Peshkim
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përmbajtjen mësimore

Kujto: Cili është ndikimi  
i erërave dhe reshjeve 
në mjedis?
Mendo: Cilat fatkeqësi 

Fatkeqësitë natyrore.

Përbërja gjeologjike lidhet me llojin e shkëmbinjve në koren e Tokës 
-

re në ultësirë dhe pellgje ku uji i ndotur thithet shpejt dhe përzihet me 
ujin nëntokësor që përdoret për furnizimin me ujë është i pafavorshëm. 
Pasuria e  dhe  është ekonomikisht e 

-

-

degradim

Minierat ndikojnë 

Zgjyra nga minierat është një ndotës potencial që lëshon 

rrezikshme për organet e frymëmarrjes së njeriut!
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36
21
15

100,0 45

Relievi është një faktor i rëndësishëm abi-

-
-

net me një prirje të lartë ndodh një erozion 

-
-

i 
e 

mjedisit janë më të mundshme. Brezat me lartë-

Temperaturat
dhe shpërthime epidemike në zonat tropikale  të Tokës.

Reshjet janë një fa-
ktor që redukton ae-

në zonat me rritje të 
emisioneve të oksideve 

pranishëm. Reshjet se-
zonale të pabarabarta 
mund të sjellin thatësirë 

rrit erozionin dhe de-
gradimin e tokës pjellore 
kohën e  fundit.

 janë të mirëpri-

 

stuhisë me fuqi shkatërruese e zhvendosin ekuilibrin në disa ekosiste-
me.

Mjegulla

KLIMA

ajrore dhe gazrave të dëmshme që në përqendrim të lartë 

rëndë!

Zonat e larta

Botë

Popullsia % Dendësia (km )

Tabela
lartësisë (në %)

Sh. e lartë
Stabile

Harta: 
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Zjarret natyrore janë një faktor që shkakton ndotjen e 

total.

tërmetet -
kaktojnë shqetësime të rënda në një nga komponentët e 
mjedisit.

-

-
nozave bimore dhe habitateve të kafshëve.

Zjarri në pyll

Rrëshqitje e dheut Shpërthimi vullkanik

• -

• Përbërja gjeologjike dhe ajo e tokës ndiko-
-

• -

• -
tësime të pariparueshme mjedisore.

mjedisit!
Përshkrua ndotjen e ujit dhe ajrit nga disa 

informacionit dhe komunikimit (TIK): 

shkurtër mbi ndikimin ekologjik të vull-
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Lëndët djegëse 
fosile janë një 
burim jo ripërtëritës

 

ka një dimension ekologjik dhe njerëzor. Dimensioni ekologjik i refe-
-

Dimensioni njerëzor është parë në parimin që kërkon të mos rrezikojë 

-
-

Teoria e zhvillimit të qëndrueshëm menjëherë pas promovimit të saj 

veçanërisht në mbrojtjen e mjedisit. Plani trajton veçanërisht ndikimin 

ripërtëritëse dhe jo ripërtëritëse
 dhe infrastrukturë. Burimet jo të ripër-

-
-

• Shpejtësia e përdorimit të burimeve jo ripërtëritëse duhet të 

• Shpejtësia e përdorimit të burimeve ripërtëritëse duhet të jetë 

• Të mbahet emesioni i materialeve të dëmshme në nivelin e ka-

• 
• Të mos ngarkohen brezat e ardhshëm me rreziqe të trashëguara 

dhe me një mjedis të degraduar.

përmbajtjen mësimore

Kujto: Cilat janë 
pasojat e prerjes  
së tepërt  
të pyjeve?
Mendo: Cilat 

monitorojnë cilësinë e 
mjedisit?

Masat e mbrojtjes.

brezave të ardhshëm!
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-

si  dhe shkatërrimin e 

• -

• 

• 
• 
• 

-
-

logjie të arsimit dhe rregullimit ligjor për përmirësimin dhe mbrojtjen e 
mjedisit. Mbrojtja e mjedisit duhet të mbulojë të gjithë përbërësit e saj 

• Monitorim
• Lokalizimi -

•  i masave të duhura për mbrojtjen dhe përmirësimin e 
përbërësve mjedisorë.

Ndotja e:

Ujit.
Mjedisit”!

• Zhvillimi i qëndrueshëm është një teori e 

• Zhvillimi i qëndrueshëm mund të ndahet në 

• 

• Shtetet duhet të zhvillojnë strategji kom-
bëtare dhe të krijojnë rregullore 
ligjore për nxitjen dhe mbrojtjen e 

Sa fusha veprimi ka për zhvillimin e qëndru-

Cilat linja veprimi sugjeron zhvillimi i qëndru-

Cila është strategjia e menaxhimit të mjedi-

informacionit dhe komunikimit (TIK): 
Kërko tekste dhe zbulo se si të sug-
jeroni përdorimin e qëndrueshëm të 

-



149

NDOTJA DHE  

 dhe biologjik.

-

është rezultat i mikroorganizmave në ujë. Ato janë 
-

ve mjekësore dhe burimeve të tjera. 

ujit të pastër që përmban materiale të forta dhe të tretu-

Cilësia e ujërave nëntokësore dhe sipërfaqësore është një 

-

-
-
-

sinë e ujit të papastër të mbeturinave që përfundojnë në lumenjtë dhe 

-

përmbajtjen mësimore

Kujto: A ka vendi juaj 

më i afërt një sistem 
kolektori dhe një 
stacion pastrimi të 
ndërtuar?
Mendo: Cilat 

monitorojnë cilësinë 
e ujit?

Masat e mbrojtjes.

lumenjtë të cilët duken si lumenj të pastër malorë mund të 
jenë të ndotur me metale helmuese të tretura dhe të jenë 
kërcënues për jetën

Skema:
cilësisë së ujit

Vlerësim  Vlerësim 

kimik

Vlerësim 

biologjik

Vlerësim i 

integruar
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1
2
3
4
5
6
7
8

një liste të të gjitha objekteve  dhe veprimtarive afariste dhe individuale 

liqeneve dhe ujërave detare. Burimi më i zakonshëm i  

metalurgjike dhe industria metalike.

-
-

-

më të mëdhenj të ujit janë edhe ndotë-
sit më të mëdhenj të ujit. Me shkarkimin 

-
sor i ujit të pastër është bujqësia

-
-

këta ndotës shumë lumenj në botë janë 

Skema:

Harta:

Turbullira 
Oksigjeni i tretur

Metalet 
Dioksidi karboni 

Materie të forta

Tabela

në ujëra

Reshjet

Mbeturinat 

Lumi

Zhytja e ujit në tokë

Puset e  
furnizimit me ujë

 
nëntokësorë

E panjohur



1 11515

-

-

Masat e marra për mbrojtjen e ujit në 

• Rregullimi i shtretërve të lumenj-
ve me rrjedhje të egër që turbullo-

• Të ndërtohen sisteme kanalizi-
mesh -
daluar kështu ndotjen e ujërave 

• -

• -

• 

• 
nga mbetjet e grumbulluara nga ujërat e ndotura.

Stacioni modern i 

të zeza

• 

• Zbulimi i burimeve të ndotjes dhe ndotësve 

• 

• Bujqësia intensive ndot shumë 
ujërat e Tokës.

Cilat janë masat më të rëndësishme për mbrojtjen nga 

informacionit dhe komunikimit (TIK): 

Bëni një tabelë me një listë të ndotës-
ve të mundshëm në lumenj ose liqene 

ilustrim dhe propozim për masat për 
mbrojtjen e ujit nga ndotja!
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NGA NDOTJA

përmbajtjen mësimore

Kujto: A ka ndotje 
ajri në zonën  
tuaj dhe cili  
faktor e  
shkakton atë?
Mendo: Si krijohet 

rëndësishëm është 
ai?

Smogu.

Shoqëria moderne ballafaqohet me disa burime të ndotjes së ajrit që 
mund të jenë me origjinë natyrore ose antropohgjene. Burimet antropo-

ata vazhdimisht sulmojnë ajrin e pastër përmes ndotjes mekanike ose 
kimike -

 dhe 

-

-

të rënda dhe të tjera.
Monoksidi i karbonit 

-
-

ton shpejt humbje të vetë-
dijes dhe vdekje. Burimet 

lëndëve djegëse nga au-

dhe shkritoret.

-
-

e Tokës.

Ajri i ndotur në qytete 
është shkaktar i shumë 
sëmundjeve

Në vendbanime duhet të ketë gjithmonë breza të gjelbër 
ndërmjet ndërtesave industriale dhe amvisërive (shkollave)!
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-
-

termocentralet që 

 janë ndotësit më të zakonshëm në 
-

afariste që përdorin drurin si burim energjie.
Dioksidi i squfurit

e karburanteve të automobilave. Përqendrimi më i madh në 

Amoniaku

bujqësi.
Metalet e rënda

-

të rrezikshme.

Përveç dioksidit të squfurit dhe grimcave të 
Industria është një nga 
ndotësit më të mëdhenj 
të ajrit

Harta:
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Fotovoltaikët. Me përdorim më 
të madh të energjisë diellore për 
ajër më të pastër

-
të ngulitur thellë në ndërgjegjen e vendeve shumë 
të zhvilluara që kanë hasur sa më parë problemet e 

për të shmangur ose reduktuar ndotjen. Disa masa 

• -

• Rritja e numrit të familjeve që përdorin ener-

• Sigurimi i energjisë elektrike të lirë nëpërm-

• 

• 
oxhaqet e fabrikave dhe të katalizatorëve në 

• Rritja e përdorimit të biçikletave si mjet trans-

• 

• -
je edhe pajisjet shtëpiake janë ndotësit më 

• 

• Masat mbrojtëse në kohë parandalojnë 
shumë ndotjen e ajrit.

Cilat janë burimet më të zakonshme të ndo-

-

informacionit dhe komunikimit (TIK):



155

 

-

 dhe më shumë.

-

-

sedimentesh nga anët malore. Ajo bartet nga lumenjtë në fusha në 
bashkimin e lumenjve të mëdhenj ku ndodhen tokat më pjellore.

-
përmbajtjen mësimore

Kujto: Çfarë 
kuptoni me  
erozion dhe 
cilët faktorë e 
shkaktojnë atë?
Mendo: Çfarë 
ndodh me mbetjet 
komunale dhe 
industriale nga 
vendbanimet dhe 
fabrikat?

Riciklimi.

Harta:

Urbanizimi (%) 
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klasë të lartë pjellorie. Urbanizimi nënkupton 

së përhershme të dherave të përdorura si tokë 

-
 dhe të tjerët.

 nga familjet dhe indus-
-

nishëm në shumë vende të botës. Prodhimi 
ditor i mbetjeve komunale në disa vende i ka-

mbetje të ngurta në ditë. Mbetjet nga industria 
-

ritë dhe akumulatorët janë 
veçanërisht të dëmshme. 

problem i madh aktual në 
botë është menaxhimi me 

-

-
ponia.

Deponia e mbetjeve 
shtëpiake

Harta:
(në kilogramë)

i panjohur

najlon)!

-

botën. Dëme të mëdha në toka bëhet edhe nga ujitja nga lumenjtë me 

metale të rënda.
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Si masa urgjente për mbrojtjen e tokës që duhet të 

• 

• 

• -

• Të transportohen mbeturinat me mjete të po-
-

• Magazinimi i mbetjeve sa më larg vendbanime-

• -

• 

• 

• -
simin e publikut për menaxhimin e mbetjeve.

Fabrika moderne e 
përpunimit të mbetjeve

• 

• 

• Kripërat e bujqësisë intensive dhe ngarkimi i 

• 

dherat ose tokat e botës.

Cilat janë burimet më të zakonshme të degradimit dhe 

informacionit dhe komunikimit (TIK): 

Përdorni një mjet gjurmimi satelitor 

-
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Banjë

 - një sistem masash për 

Bonitet

Burim

Çelik

Degradim

Fosilizim - mineralizimi ose zëvendësimi i 

 - sisteme për shndërrimin 

 - faktor i rëndësishëm në 

Habitat

Hermelin - dhelpër veriore me lesh të 

Hidroenergji

Hidrokarbure - komponimet organike të 

Jonxhë - bima foragjere më e rëndësishme 

Kardinal
Koks

Lulëtari

Meli - një drithë i lashtë kinez me vlera të 

Metalurgji - industri për shkrirjen e xeheve 

Mëndafsh

Monitorim

Oktan

Pedologji

 - personat e punësuar që 

strukturës minerale të shkëmbinjve në 

Plankton - organizma të vegjël ujorë me 

Pramenk

Rimeso - dru i hollë me vija për dekorim 

Talk - një shkëmb i butë sedimentar për 

Ugar
papunuar.
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